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Kes tegelikult võitis olümpia mängud. 
Ameeriklaste huvitavad vaated rahvuste paremuse kohta. Eesti Pariisis kuuendal kohal. 

Eesti Ameerika saadiku prof A. Piip'i kiri spordi keskliidule. 

tikud aga ei seisata piiril, kuhu see leht 
astuda ei julge, vaid teevad ümberkorral
duse elanikkude arvu alusel üllatavate ta
gajärgedega. 

Eesti spordi keskliit sai neil päevil 
Ameerika saadikult prof. A. Piip-ilt järg
mise kirja ja tõlke ajakirjast „Current 
Opinion", mida asija huvituse tõttu siin
kohal täielikult avaldame: 

Eesti spordi liit 
(ärakiri välisministeeriuinile) 

Erapakina saadame Teile kuukirja „Cur-
rent Opinioni" septembri kuu numbri, mil
les leiduval artiklil olümpia mängude koh
ta teatud huvitus ei puudu. Nagu näete, 
arvatakse meid tõsiselt olevat võitnud 
kuuenda koha, mis väga meelitav. Huvi
tav on veel märkida, et kõik Balti merd 
ümbritsevad rahvad esimeste seitsme hul
ka kuuluvad, ja nendega ainult Shveitsi 
ja Uuruguay (kus palju väljarändajaid 
Kesk-Euroopast) suudavad võistelda. 

Soovin sel puhul meie spordimeestele 
tõsiselt õnne, ja loodan, et spordivaim ei 
rauge, vaid aina kasvab. Sport on elu
rõõmu avalduse tundemärk, ja tulevik on 
nende päralt, kes ei lase end eluraskuste 
all paenduda. Ta on rahva noorusejou 
avaldus, vastandina hääbuvate ilmakurh-
tust kannatavate rahvaste meeltheitmi-
sele. Selles mõttes on sport meil rahvus-
line vajadus ja tegur. 

Artikli tõlke lisan juure. 
Paremate õnnesoovidega 

A. Piip, 
„C u rir e n t O p in i o n' i" septembri 

kuu number kirjutab järgmist: 
Olümpia mängud lõppeisid 27. juulil sel 

aastal Pariisis suure hiilgusega Ameerika 
ja Soome osavõtjatele, aga ka laialdase 
kahtlusega kogu sündimuse kordamineku 
kohta. Niihästi Ameerikas kui väljamaal 
on arvustused ilmunud, mida ühelt poolt 
valija kutsus märkimise süsteem, miis nagu 
Öeldakse, ei anna oigelt ettekujutust mit
mesuguste raihivuste atleetilistest võime
test, ja teisalt kiahjatsemisvääriline rah
vusvahelise vaenulikkuse tunnistus pealt
vaatajate hulgas, kes e'i oskanud olla „head 
kaotajad". 

Mitmed Ameerika juhtkirjade kirjutajad 
on tähelpanu juhtinud rahvusvaheliste 

Paremad Tallinna naisujujad. 
Ülemine rida: T. Tellmann, E. Rosenberg, C. Tellmann. 

Alumine rida: J. Allas, A. Tõrvand. 

võistluste õiglustuse peäle, milledes kõik 
rahvad, vaatamata nende suuruse peäle, 
on ühele alusele seatud. Kellegile ei tu
leks imeele viiest mehest koos seisvat jalg
pallimeeskonda võistelda lasta üheteist
kümnest mängijast koosseisva meeskon
naga. Ja siiski, nagu „New-York Sun" üt
leb, kas teised rahvad ei võistle sama loo
tusetult suure Ameerikaga? Meie võinre 
valida kõige paremaid atleete 105.000.000 
hulgast. Oleks ime, kui Eesti ühe miljoni 
inimestega, ehk Rootsi oma kuue milifo-
niga, kui osavad nad ka ei oleks, võidaks. 
Isegi Inglise või Prantsuse võit oma nelja
kümne: miljoniga oleks midagi võimatut. 
New-Yorgi „Telegraim and Mail" ei julge 
mõelda", kus Ameerika õleks seisnud, kui 
Soome ja teiste riikide elanikkude arv sa
ma suur oleks idnud kui meie oma. Statis-

Tänavuste olümpia mängude lõpulik 
märkimine kuulutati ametlikult Ameerika 
ajalehtedes järgmiselt: 

1. Ameerika Ühisriigid — 94 p.; 2. Prant
susmaa — 64; 3. Rootsi — 44,5; 4. Ing
lise — 37; 5. Soome — 34; 6. Norra — 
31,25; 7. Helveetsia — 29,5; 8. Itaalia — 
25,75; 9. Hollandi — 19; 10. Belgia — 
17,75; 11. Daani — 17; 12. Argentiina — 
13; 13. Uruguay — 10; 14. Ungari — 8; 
15. Tsheho-Slovakkia — 8; 16. Eesti — 7; 
17. Austria — 5,18. Rumeenia — 4; 19. Ju
goslaavia — 4; 20. Hispaania — 3; 21. 
Austraalia — 3; 22. PortugaaH — 2; 23. 
L.-Ameerika — 1; 24. Haiti — 1; 25. Egüp-
tus — 0,75; 26. Poola — 0,25. 

Ümberkoriraldades nimestikku võistle
jate suurust arvesse võttes, 'saame järg
mist : . 

1. Norra — 84,5 punkti; 2. Soome — 
76,5; 3. Rootsi — 50,5; 4. Helveetsia — 
49; 5. Uruguay — 44,5; 6. Eesti — 40,6; 
7. Daani — 38,3; 8. Hollandi — 19; 9. Bel
gia — 14,9; 10. Argentiina — 10; 11. 
Prantsuse — 9,1; 12. Briti — 7; 13. Un
gari — 6,8 14. Ünisriigid — 6,1; 15. Aust
ria — 5,3. Teised rahvad järgneks täht
suseta punktidega. 

See ümberkorraldus, seades Ameerika 
neljateistkümnendale kohale, ei olelks vist 
väga meelitav Ameerika edevusele, äga 
ta oleks vististi õiglasem. Ta näitaks 
ameeriklastele, et Uruquai saavutused 
poolteise miljoni elanikuga, 10 punkti 'võit
misega on 'suurejpärasemad, kui meie 94 
punkti. Ta näitaks reljeefselt asjaolu, et 
skandinaavlased lia helveetslased on kõige 
atileetsemad rahvad. Nad ei Jaga amee
riklaste elavat huvi võistlusniängude vas
tu, kui jalgpall ja basepalll, kuid nende 
spordid 'on demokraatlised ja käepärased 
igaühele. -Meie atleedid, nagu „Ghicago 
Tribüne" tähele paneb, on ennemini inten
siivselt ja teaduslikult treneeritud eritead-

(Järg 2. leheküljel.) 
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Tänavune jalgpallimeeste ainuke Soo
me reis Miti 13. sept., millele järgneval 
päeval — pühap. 14. sept soonriased võt
sid 5. Eesti—Soome jalgpalli maavõistlu
sel re van sihi oma läinud aastase kaotuse 
eest. „Ebba Munckil" välja sõitev reisi-
seltskond oli kokku 18 inimest. Kahju 
oli, e't Kalevi jaht päev varemalt oima 
masti io(ji murdnud. Nii jäi liigi paariklüm-
nepeäline ja<lgpallimeeste salk maavõist
lusele pealtvaatamiseiks ja ergutamiseks 
järele tulemata. 

Vähese õõtsumise järele olldi Helsingi 
sadamas, kus väsitas Soome jalgpalli juht 
K. Soinio, ta vend, siis V. Bklöf, E. Pe-
konen, G. Sund, Artur Kukk ja . . . 0 . Sil
ber, kes meist 3 tundi hiljem Tallinnast 
väljasõitnud, iseda aga aeroplaanil ja meist 
nüüd varem Helsingis oli. Autod ollid val
mis 'ja need viisid meid Montana^se, 
Võõrastemajasse, milles mele jalgpalli-
mehed varemalt ei d e olltiud. Samal päe
val olime Palllokenttä'l, s. o. väljal, kus 
maavõistlus järgmisel päeval aset leidis. 
Vä!i oli väga tasane, seie juures viimas
test vihmadest liialt pehme ja selle tõttu 
raske. Samuti 'ka rohi suurellt kõrge, mis 
meid matsihil rängalt takistas. Nagu pä
rast kõneldi, lendas mõne meie mehe löö
gil palli vaevaldase lennu juure kaasa ka 
tükk rohumätast. See suur rohi andis end 
rohkeim tunda kui võis arvata. Meie Soo
me saadikul armastusväärne tütar, kes 
võistüust andumusega jälgis, tähendas pä
rast, et väljale oleks tullnud varemalt leh
mad sööima lasta, mille järele a ies jalg
palli mängima oteks võinud asuda. 

Siis itüli matsini päev. Soome lehed tõid 
kirjeldusi, mainisid (EeSti jalgpalli suurt 
edu, mis vähemalt nüüdsel suurel vormist 
äraoleku ajajärgul meile enestelegi küsi
tavana tundub. Tehti viimaseid etteval
mistusi. Löödi saabastele nuppe (jalg-
palimeeste keetes ^nublakaid") alla. Nup
pudest tuli aga puudus. Liigi oli neid 75, 
kuid kõrge rohi nõudis sama palju [juure. 
Soomlaste abil läbistasime 2 magasini, 
kuid saagiks saime ainult 3 nuppu. Lõ
puks pääsesime sest hädast. 

Matsh läks, nagu Spordilehe eelllmise 
kirjutuse 'numbris toodud, 0:4 (0:1). Kok
kuvõttes oli mäng õige maotu. Soomlas
te ülekaal oli suur, kuna meil jõud läks 

tervelt kaitsemiseks: Selle tõttu olid üksi
kud pealetungide järgud ainult 0'etuleks. 

Soomlased näitasid üht oma paremat 
mängu. Nad kombineerisid, võib ütelda, 
peaaegu rohkem kui tarvis. Selle juu
res ei olnud nende edurivill väravalööki-
dega mingilt õnne. Iseenesest ei Ole re
sultaat 0:4 suur, kui meeletuletada Soo
me eelmist võitu, mis oli N o r r a ute 2:0. 

•Meie meestest oli tema kohta üllatavas 
löögis 0 . Silber. „5uomen Urheilulehti" 
nimetab teda „vana kaardiväe meheks" 
ja llisab juure, eft ta on kõva löögiga kait
se mängija. Teine tubli1 mees oli Kaar
mann, kes sel võistlusel! töötas otse tem
peramendiga, kuna ta harilikult mängib 
ühetasase külma kindlusega. 

A. Ohaka, kes oli üheks reisiseltslaseks, 
ütles matshi' järel, et Lelllö olnud sarnaselt 
nõrk, nagu poleks meil keskpoolkailtsjat 
olnudki. Suomen Urheilulelhtis kirjutab 
Soinio: „Silberi järele tahame asetada 
noort Lellöt, keskpoolkaitsjat, parema 
mängijana meeskonnas." Kas peab siin 
ütlema, et maitse ülle ei vaielda? 

Lassi kohta ütles teine reisiselltslane R. 
Saulmann, et Lass mängida hästi ainuf.t 
Spordi—Kalevi vahelistel võistlustel. See 
väide on ühekülgne, kuma Otaa suuremat 
tublidust on Lass näidanud just rahvus
vahelistel maltshidel — Eesti^Ameerika 
ja Eesti—Rootsi. Nüüd Sooime vastu oli 
Lassil üliõnnetu päev, kuid ilma et) teda 
vabandada püüaks, on märkida, et ükski 
ei a,e alaliselt hea. See kuulub spordi 
suure ebakindlusesse. „Urheilulehti" kir
jutab Lassist: „Väravavahti Lassi oleme 
näinud mängimas mõnedki korrad, kuid 
eile oli tal hallb päev. Ei oleks tõesti 
uskunud, et see oli sama mees, kes juu
nikuul Pershingi staadionil Pariisis tõrjus 
nii meisterlikult ameerikllaste (pealetun
gid." 

Matshi järele on Soionie lehtede arva
misest 'tuua, et nad meilt oottasid rohke
mat. Kuid sama juure leidis märkimist, 
et Soome vastu tänavu esinenud mees
kond ei olnud meie kõige parem. 

Samal matshi päeva õhtul oli bankett 
Kaivolpuisto sulures restoraanis, mis nüüd 
kandis Tutankhameni nime.. Sees müri
ses jazz^band. Laud oli kaetud kõrval
saalis. Banketist kõneledes ei saa möö-

8. olümpia mängudest. 
(1. lehekülje järg.) 

lased, kui üldise atleetilise tegevuse kõr
gemad saadused. 

„Häbistava korralageduse, vaba võist
luse jai sõbralikkude rahvasse hümnide 
mahakisamise" pärast arvab Londoni p i 
irnes", et olümpia mängude surmakell on 
löönud. Tema kirjasaatja kirjutab, et 
„olümpia mängud ärritavad rahvusvahe
list, kibedust, seie asemel, et seda vaigis
tada". Ta kirjeldab rahvamasside Jonna
kat vaenlust ameeriklasite vastu", keda ta 
kiidab nende „suurepärase" ülespidamise 
eest häbemata tooruse terava provokat
siooni all". 

Ameerika arvamine ei ole nii pessimist
lik, kui Ingllise. On tõsi, et massid näita
sid üles kahijatsemlsväärt viisakuse puu
dust, aga seda tuleb võitta ainult tunnis
tusena, et olümpia mängudel on ülesanne 

mitmetele võõrastele rahvastele tõsist 
spordimehelikkuse vaimu õpetada. • On 
tähelpanuväärt, et kõige sõbralikum, vahe
kord valitses kogu aeg Inglise keelt kõne
levate ja Balti võistlejate vahel. Kolonel 
Robert M. Thompsoni, Ameerika olümipia 
mängude komitee presidendi sõnade järele 
oleks mängude ärajätmine rahvusvaheline 
õnnetus. Samtuti ei ole tema arvates 
rahvamasside tunnete ebameeldiv aval
dus mitlte terve rahva kohtia maksev, mida 
mitmed autoriteetsed isikud tõendavad. 
Ta ütleb edasi: järgmine olümpiaad on 
Hollandis, siis Ameerikas. New-Yorgi 
„Sun" ja „ Wordi" ütlevad omades juht
kirjades, et kui maailma rahvad ei oska 
koOs mängida, ei või neilt loota ka koos 
töötamist, ja „Wordi" lisab stoilise usuga 
juure, et „ainsam vastus Colombes'i mas
side ülespidamise peäle on jätkata osa
võttu muutmatu ükskõiksusega." 

Otto Silber, 
jalgpalli internatsionaalina surnud 24. aug. Leedu-
Eesti maavõistlusel ja ülestõusnud 14 sept. Soome-

Eesti maavõistlusel. 

da, et Soome banketid (peate 1922. a. 
Viiburi) jätavad ainult „pooltäis murje". 
Seda mitte viina poolest, mis otse spordi 
meeslte asi ei olegi, kuid mida Soomes 
keeluseaduse peäle vaatamata ülirohkelt 
leidub. 

KohVi juures kõneles Soome liidu esi
tajana Dr. Tanner. Ta tegi seda südam
likult ja märkis muu seas, et kõigi peale 
vaatamata ei ole soomlastele võistlused 
eestlastega hõlpsad. Vastas Eesti j.-liiidu 
esimees A. Lugenberg, kes kinnitas Soo-
me-Eesti spordi suhete kõvenemisest ja 
järjest sõbralikumaks minekust. Vahe
tati mälestuskarikad ja llidumärgid. Koos-
viibimlisel oli ka meie Soome saadik A. 
Hellat. 

KoosViibimisell pööras Spordilehe Hel
singi lähetatud kaastööline musitaverelise 
ja väga sümpaatse vahekohtunik A. 
B e r g k V i s fi (Rootsi) poole. Viimane 
kõneles peäle Rootsi keele Ingliskeelt. 
Oma arvamise maavõistlusest andis ta 
Rooitsi keeles kirjalikult. See kõlab järg-
misellt: Esiteks tuleb mõlemaid meeskondi 
tänada korrekti ja gentlemanlliku mängu 
eest, kuna harva on juhus juhtida sarnast 
sõbralikku matshi. Võistluses oli Soome 
meeskond sel päeval tuntavalt parem. 
Soomlaste paremal väravalöömise oskusel 
oleks võinud seis olüa 8—10-ne väravaline. 
Eesti väravavaht oli üllatavalt nõrk. Vä
ravavaht oleks pidanud 3 väravat pääst
ma. Eestlastest imponeeris edurivist ai
nult Väli, siis poolkaitsest Kaarmann ja 
kaitsest Silber. 

Matshi järgmise päeva hommikul lah
kusid lennukil A. Lugenberg ja O. Silber. 
Ilm oli tuulne ja Silber oli seisnud lennu
kil merihaiguse äärel. Peäle lõunat oli 
meeskonna vastuvõitmine meie saatkon
nas ,m:is oli väga südamlik. H. Klaarmann 
andis saadiku abikaasale meeskonna poolt 
roose. 

Teisip. 15. sept. võidi jälle Tallinna poo
le matkata. Meri oli ootamatult lainetav 
ja suur osa ohverdas vaevades mõningat 
Neiptunile. 

5. maavõisitlus Eesti-Soome oli möö
dunud. 
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Süd£t ja sport. 
õ r . m e d . J. V i l m s . 

Et iga fkehaliigutus ja närviline äritus 
ka südame tegevuse peale oriõjub, on sol
ge mitte üksi arstlie, vaid ka igale ini
mesele. Spordis mängivad aga kehalii
gutused ja närvilised pingutused suurt 
osa, mistõttu nende mõju südametegevu
sele on väga suur ja mitmekülgne, nagu 
seda rida uurimusi on tõendanud. 

Silmaspidades Eesti spordiliikumise kii
ret edenemist — on vajja spordi ja süda
metegevuse vahekorda ka Eesti teadus
lised kirjanduses lähemalt käsitada, et 
aegsasti selle allal arusaamist ja asjatund
mist kasvatada. 

'Väljamaa kirjanduses on sel alal rida 
teaduslisi ja populaarseid artikleid §ä mo
nograafiaid ilmunud, kuna eesti keeles 
need veel pea täielikult puuduvad. 

Esimesed uurimised südame fa üldse 
kehajliste pingutuste vahekorra üle on 
avaldanud P e a c o c f e 1865. a. Edasi 
M y e r (5)*), de C ö s tä , S e i t z , 
(S c ih o 11 (1), iM a c b a n (2), M o4 n e t 
(3), F a n t z e l (4) ja rida teisi autoreid. 
Uuemal ajal on tegelikus elus ettetulevaile 
tähelepanekuile seltsinud puht-teaduslised 
katsed, mis meile veel lähelmalt lasevad 
pilku heita spordi ja südame1 vahekorra üle. 

Et tähelepanekud ja katsed kannavad 
väga mitmesugust laadi ning puudutavad 
mitmekesiseid kehalisi tegevusalasid1 na
gu marssifmised, rattasõit, jooks, maad
lemine, käimine, mägestikku ronimine 
jne., :jne., siis tuleb neid allpool liigitada 
sellge ülevaate saamiseks üksikute spor-
divormide üle. Enne keda asume üldi
sele kehaliigutuste intensiivsuse 3a süda
metegevuse vahekorra vaatlemisele. 

F r a n t z e l -(4) on Saksa-nPrantsuse 
sõja (1870 a.) ajal soldatitel parema ja 
pahema südamepooile hüpertroofiat tähe
le pannud. Sedasama mainib tema 
ThurnM (6) kohta, kes seda nekrutite 
suve 'marssidel konstateerinud. Samuti 
F r i e dr i eh (7). Südame hüpertroofiat 
katsub muu seas T r a u b e (8) seletada 
pealle raske töö ka alkoholi! (joomise ja 
suitsetamisega. 

iK ü 1 b s' i ja B r u si t mi a n' i järele 
(H'offmiann 9), võib kehaliste pingu-, 
tuste järele puis tõusta 180—200 löögini 
minutis, vererõhumine on 3—5 minutit 
hiljem harjutuse lõppu 160—180 ni. m., 
see tähendab, suurem normaalsest. 5— 
10 minuti Järele on seisukord harilikult 
normaal, riarjumatuil isikuil!1 nõuab ra
hulikuks jäämine pärju enam aega. Tai
metoitlased ei olla mitte suurema vastu
pidavusega (Albu)-"Hoffmann, 9). 

Ilmasõjas on südameid tähelepannud 
We n k e n b a eh ja Kaufmann, , kes 
leidsid südame hüpertroofiat Ija dilatat-
siooni suurel protsendil enne terved oll-
nud isikuil ja seda just ülipingutuste ta-
gatjärje! (Hoffmann, 9). Sellevastu ei 
olevat Hoffmanni järele kompenseeritud 
südame insufficiens paljudel Juhtumistel 
end frondil mitte tunda annud. 

N üc o 1 a i ja Z un tz (10) on katsunud 
südant 'kehalise töö ajall tähelefpanna. Nad 
paigutasid selleks inimese ringikäiva 
trumli peale. Ühtlasi rinnakasti ja südant 
liikumata >vastu röntgeni pllatet (kinnita-

*) Numbrid klambrites juhatavad kirjutuse lõpul 
leiduvat autori poolt tarvitatud tööde nimestikku. 

T o i m e t u s . 

des. LiKkuva trumli peäl käimine tõen
das, (kokku neli juhust), et töö a)jal laie
nevad südamepiirid, kuid töö lõpetamisel 
vähenevad need häkki vähemaks, kui 
normaalses olekus. See nähtus ilmus ju
ba 3 sek. peäle töö lõpetamist. Nii olid 
südame laiuse mõõdud i(diametr. trans-
versalis) näit.: 

Enne tööd: 12,8 cm. 
töö ajal 13,2 om. — see on luure võt

nud 0,4 cm. 
pärast tööd 12,0 om. — see on vähe

nenud 0,8 om. 
Autorid seletavad sarnast nähtust sel

lega, et puhkava inimese süda mitte täies
ti iga! kokkutõmbel verest ei tühjene, ke
haliselt töötanud inimese süda aga tüh
jeneb täiesti ja on ka selletõttu väiksem, 
kuna kehafise pingutuse lõpetamisel sü
da veel äritud on, verd aga vähemal mää
ral kui enne juure voolab. R a u t ma nn 
(33) arvab' südanievähenemise kohta 
omas uurimuses jooksu üle, et ei vere 
juurejooksu vähenemine, ega vaheliha 
madalamal seismine peale töö lõpetamist 
ei tohiks südame vähenemise põhjuseks 
olla, vaid asjaolu, et süda kokkutõmbel 
väsimuse tõttu kauem seisatab, kuü enne. 

Sellega pole südamevähenemise põh
jused pärast spordiharjutusi veel mitte 
küllalt selgitud. 

'Südame häkilise nõrkuse tunnismärgid 
kehaliste ülipingutuste tagajärjel on (Mar-
tius, 11): hingeldus, süda'm ep uride laie
nemine, südamie tip(p-löögi paigalt ära nih
kumine, korratu, kiire ja tugev tipp-löök, 
kuid nõrk puis ja vererõhu langemline. 
Iseäranis iseloomulik on siin vastolu tu
gewa tipp-löögi ja nõrga pulsi vahel. Neid
samu tunnismärke! on konstateerinud 
M a r t i n se järele Zun tz , S c h u m -
burg , T h u r n , S c h o t t , Albu j . t. 
Sarnasel haigel on Voitaata raskeid ke
halisi pingutusi teha: nagu raskusi tõsta, 
mäkke käia, trepist üles minna jne. Ras
ketel juhtumistel on isegi; käimine rasken-
dud, sest ilmub hingeldus, südamekloppi
mine, peapööritus jne. 

(Enamasti tekkivad sarnased tagajärjed 
häklki, näit., töölistel raskete kottide kand
mise aual, mägestikus ronimistel ehk 
spordivõistlusil (Martius, 11). 

Sarnased halvad tagajärjed häkiliste 
ülipingutuste mõjul tulevad enamasti ette 
harjumata inimestel, iseäranis aga neil, 
kes üldse harilikult vähe fiiguvad 
(Sch rö t t e r , 12). 

Südame häkiline nõrkusi ülipingutuse 
tagajärjel tefkkib [selletõttu, et suuremdud 
kehalik töö südamelt erakordist tugevat 
töötamist nõuab. Kuid igal asjal on omad 
piirid — ning teataval momendil nõrge
neb, see on, väsib südamelihas. Süga
vate sissehingamiste puhul, kus rinnakas-
tis n e g a t i i v n e r õ h u m i n e valitseb, 
on rinnakasti veresooned verega enam 
täidetud Heiti haritikult, sest ĵuurelvaol ne
gatiivse rõhumise tõttu on kergendud. 
Seltsib nüüd sarnasel korral südame vä
simusele veel juure asjaolu, et inimene 
„p i' n g u t a b", see on, et hingelöör keel-
paelte kohal kinnitõmbub, vaihelihas üles
poole tõuseb ja küljeluud fikseeritakse — 
siis tekkib rinnakastis tugev p o s i t i i v 
ne r õ h u m i n e , mis peaasijalÜkult kopsu 
veresoontest verd loomulikult südamesse 

Jälle üks at leet . . . kinotäheks. 
Nagu New-Jorgist teatatakse, on Ameerika sprinter 
Charlie Paddock, ilmarekordimees lühikestes maa
des, deklareerinud järgmist: ^Praegused materja-
listlised ajad ei luba mul enam treneerida, et osa 
võtta Ameerika kergespordi esivõistlustest, mis 
peetakse septembris." Nimelt võtab Paddock ühes 
oma hea kameraadi Douglas Fairbanks'iga osa mit
mest suurest filmist, mida vändatakse Los-Angelesis. 

Pilt kujutab Paddockit Los-Angelesi tänaval. 

pressida. Terve süda väheneb 
sarnasel korral (ivrdil. — Valsälvae katse 
— S c h m i d t , 18). Väsinud südame mus
kel, millel positiivse fõhu all raske töö
tada, võib sel ipuhull välja venida, kui 
pingutuse lõpetamisel ja sissehingamisel 
rinnakastis uuesti negatiivne rõhumine 
tekkib, algab südamesse suur vere juu-
revool, 'mis samuti! dikteerivalt mõjuda 
Võib. Nii oingii südame laienemine ja hä
kiline südamenõrkus tekkinud, mis tihti on 
jäädav 'ja vajab pikaajalist arstimist. 

Seega oleklsid v e r e r i n g j o o k s u 
m i u u t u s e d pingutuste" tagajärjel ja 
s ü d a m e mi u s k 1 i (v ä s i m u s südame-
nõrkuse ja llaienemise peapõhjused. Kuid 
peale selle el tule ika unustada v ä s i-
m u s p r o d u k t e, mis tekMvad kehalise 
töö tagajärjel ja mis ka omalt poolt sü-
damelihast võivad halvata (Schmidt , 
18; L a g r a n g e , 21;). • 

On süda terve, siis tarvitab ta oma f£a-
galvarajõudu ning saab kergesti üle võrd
lemisi suurtest pingutustest. Nii heidab 
harilik süda enesest S t o r l i n g i ijärele 
(34) 3 Li verd ühes minutis; see larv võib 
aga tõusta 12 L. ja isegi 21 L. pealle, ilma 
•et süda veel rikutud saaks ehk hüper-
trofeeruiks! Muidugi on südamie võimise 
ülemmäär üksikuil isikuil individuaalne. 

IKui 'kehalised harjutused on kestvad, 
see on pikaajalised, siis tekkib harilikult 
südame massi suurenemine, hüpertroofia. 
Hüpertroofiline süda on küll terve, kuid 
kannab eneses hädaohtu: — kergesti 
laieneda. Sest tema on harjunud suure 
tööga, ning vajab oma toitmiseks ikJka 
suurt tööd. On kehaline töö vähene, siis 
on vere iuureivool) südamesse väikseim, 
kuna äravool pea endine. See tähendab 
aga südame musäkJli toitmistingimuste hal
venemist ( Jacob, 13). (Järgneb). 
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11 nn^^tr^it. 
Enam rõhku vahekohtunikkude peale! 

Esivõistluste kohtamine Spordi ja Kale
vi vahel lõppes skandaaliga: Kalevi mees
kond katkestas mängu ja lahkus protes
teerides vahekohtuniku üle väljalt; pub
liku hulgas tõusid sõnavahetused isekes
kis ja mängu korraldajatega, nõudes pää-
setähftede raha tagasimaksmist jne. Üldse 
oli see üks mudasem sportline sündmus, 
mis veel tagant järele võib laineid lüüa ja 
spordiliikumise peale halvavalt mõjuda. 

(Kui nüüd mõne päeva möödudes vaada
ta tagasi Spordi-Kaleivi mängu, siis rapu
tad ilmestuses pead — millest tekkis see 
inetu intsident. Mäng oli ise kõige harili
kum, mängiti hariliku hooga ja hariiikku-
des oludes. Midagi iseäralikku seni ei 
juhtunud, kui vahekohtunik väiFja ei too
nud karistuslöögid, mängijate instinkte ei 
õhutanud ja publiku nõrka külge ei puu
dutanud — parteilikkust. Siis löödi ühel 
mängijail kulm veriseks ja mitmehäälne 
mürgel tõusis teibüünidell. Järjelikult 
rikkus vahekohtunik sellile mängu. 

On tagant järele raske kindlaks teha, 
kuivõrd põhjendatud olli ühe' poole süü, et 
ta nii mitu nii rasket karistust vääris. Kes 
aga pealtvaatajana mängul viibis, võib 
kinnitada, et kumbagil poolel toorest män
gu näha ei olnud ja karistused sagedasti 
imestust publikus ja piirikohtunikkudegi 
protesti esüle kutsusid. Meil on üldse ras
ke (mingi sündmuse ülle arvustavalt kirju
tada. Kohe nuhib keegi välja, et see kind
lasti ainult sündmuse ühe osalise kahjuks 
või kasuks on kirjutatud ja kirjutajale lan
geb raske erapoolikuse süü kaela. Meie 
oleme seliles arvamises, et see käesoleva
gi kirjutuse 'puhul tulelmata ei jää, kuid usu
me ühtlasi ka, et need kel puhas sportline 
idee kallis on ja sporti ainult karikate ja 
meistrinimede pärast ei harrasta, meiega 
selleks ühinevad, et selle Spordi-Kalevi 
matshii taolised sündmused meie spordi
elust kaoksid ja spordiväljad kakeluskoh-
tadeks ei muutuks. Seni oleme hämimas-
tusega mõningaid väljamaa teateid luge
nud, kus pealtvaatajad vahekohtunikke lä
bi peksavad või mängüijate kallal omavo
li tarvitavad. Pea see soodsal arenemisel 
meilgi nii ei või sündida. Kordame veel, 
et meie käesolevaid ridu ainult sarnase 
languse ärahodmiseks kirjutame. 

Olgu selgelt siinkohal öeldud, et meie 
vahekohtunikku sihilikus erapoolikuses ei 
süüdista, samuti Sporti käsitavas mängus 
paremaks peame, kuid usume, et tema 
oma iparemuse iikseerilmiseks väravateni 
ka vist ilma karistuslöökidetagi oleks 
jõudnud. Et viimased kohatud olid, seda 
on osalt mõlemasse seltsi kuuluvad sport
lased tõendanud, samuti ajakirjandus. 
Meie esitame siinkohal väite, et meie jalg
palli vahekohtunikud täies selguses ei ole 
11 mtr. karistuslöökide tarvitamise õiguse 
kohta. Igatahes on välismail harva kuul
da ja näha sarnast võistlust, kus ühe poole 

kahjuks neid tervelt 3 antakse. Selle 
võistlejaspoole mäng peab ŝiis äärmiselt 
toores ja ebakorrektne olema. Meil aga 
kipub see harilikuks nähtuseks saama — 
ka „Vaba Maa" karikavõistluses oli Kale
vi kahjuks 2 karistuslööki Meie väite 
õigustuseks toome veel näite: Soome-
Rootsi maavõistlusel Helsingis teenis Ees
ti vahekohtunik üldise meelepaha oma ka
ristuslöökidega (ka kolm!). Ajakirjandus 
toonitas, et need täielikult aluseta olid an
tud ja mängu saatuse vääriti otsustasid. 

Ilm tr. karistüslöök on kõrgeim karistus 
jalgpallis ja teenib võrdluse kõrgeima ka
ristusega kohtupraktikas. Õn loomulik, et 
selle ränga otsusega ainult harukordselt 
tõsisel ja kardetavail juhusel välja tullakse. 
Loogiliselt mõteldes on karistüslöök teeni
tud sarnasel juhusel, kus pealetungiva poo
le kindel väravashanss on kuritahtliselt 
— tervisele hädaohtlikuil või autul viisil 
— hävitatud. Rahvusvaheline jalgpalli-
määrustik hoiatab vahekohtunikku mitmel 
korral karistuslöögi liiga kergelt andmise, 
eest. Ta rõhutab, et karistüslöök ilmselt 
t a h t e l i s e süüteo eest aimult antagu ja 
kaheldavaF; juhusel sellest hoitagu. Mää
rustiku manitsus kõlab: Mängu määruste 
eesmärgiks on tagada võistluse käiku või
malikult vähemate seisakutega ja sega
mistega. Sellest vaatepunktist on vahe
kohtuniku kohus mitte määrata karistusi 
puht tehniliste ehk arvatavate määruste 
rikkumiste eest. Alaline vileandmine tü
histe ja ainult arvatavate määruste rikku
miste puhul tekitab mängijates halba tund
must, vähendab nende mänguhimu ja ri
kub pealtvaatajate lõbu." Et need viima
sed faktid käsitatavas mängus ilmsed olid, 
on vaidlematu. Meie kohus on konstatee
rida, et vahekohtunik oima ülesande kõr
gusel ei olnud ja oma ebakindla talitusvii
siga soovimatu nähtuse esile kutsus. 

Meie tahaksime näha, et vahekohtunik 
mitte ainult vilistaja el oleks, kel moraal
ne vastutus oma ülesande vastu puudub, 
vaid vahekohtunik enam; mängijate ja pub
liku kasvataja oleks, kes sportlise idee 
kõigule armsaks ja austatavaks oskaks 
teha. Ta peaks mängijatest tuntavalt kõr
gema intelligentsiga olema ja väärnäh
tuse tekkimist tema idus juba hävitada os
kama. Meie oleme õnnetud, et meie oma 
spordiga alles lapsekingades oleme ja 
meie spordiväljade! alles esimene põlv 
sportlasi. Kui meie oma mängijate män-
gutasapinna alles äärmiselt puuduliku leia
me olevat, ei suuda meie nõudagi' neilt 
kaaluvate spordi psühoi.ooglliste ülesan
nete lahendust. Meie näeme välismail; hal
ja kuluipäidvastutusrikasteilvahekohtunik
kude * kohtadel. Pannes endi tegevaid 
sportlasi sarnastele kohtadele, kes isegi 
mängust isiklikult otsekohe võivad huvi
tatud olla, patustame meie moraali vastu 
ja avatleme endi mängijaid libedale teele 

(meie räägime praegu ikka üldiselt). Meie 
oleme küllalt vist sarnaseid katseid teinud 
ja nurisemine vahekohtunikkude üle on 
meil alaline. Eeskujuliku sportlise distsip-
liiini maksmapanemiseks meie spordivälja-
del ja puhta sportlise aate propageerimi
seks on meil ainsa pääseteena meist kõr
gemal seisva spordirahvuse autoriteetseid 
kohtunikke tähtsaimatel matshideil kasu
tama hakata. Meie näeme sportlise vahe
kohtu tasapinna tõstmises veel suuremat 
kaaluvust, kui mänguoskuse õipetamlses 
mängijatele. 

Kodumaalt. 
Kaitseväe spordikursused. 

Kaitseväe jaoks spordiinstruktorite et
tevalmistuseks on kaitseväe ühendatud 
õpeasutustes juure ellukutsutud kehalise 
kasvatuse kursused. Kursustest osavõt
jateks olid esimestel kursustel ainult Oh
vitserid, kellelt nülüd kursuste lõpetamise 
järele oodatakse energilist tööd väeosa
des. Esimesed kursused algasid veeb
ruaris ja Hõppesid 22. augustil. Õpilas
teks oli 21 ohvitseri, kellest lõpetasid 20. 

Uus kursus ailgab 1. oktoobriU ja kestab 
10 kuud. Kursustele vastuvõtmiseks on 
määratud järgmised katsed: 100 mt. — 
14 sek.; 1000 mtr. — 3.45; kaugushüpe 
— 4.25; kõrgushüpe — 1.25; kuulitõuge 
— keskmine mõlema käe tõukest 6.5 mtr.; 
ronimine redelil (võiml. määrustik, har. 
69); harjutused kangil (võiml. määrustik 
har j . 56); 45 klg. raskuse; tõstmine kahe 
käega. Pealle katsete arstime järelvaa-
tus, mõõtmine jne. Õpilaste arv on mää
ratud — 26. Suvekuudel om kavatsetud 
samasugune arv aloihvitlsere kursustele 
võtta Hüheima kava läbitegemiseks. 

Kaitseväe jalgpallimeeskond, 
kes viimati Tallinnas Läti sõjaväe mees
konda 1:0 võitis, sõidab 3. okt. Riiga, et 
seal pidada uut võistlust lätlaste (Vastu. 
Võistlus peeetakse Riias 5. oktoobril. 
Tallinna keskkoolide esivõistlused 

jalgpallis 
on alganud. Võistlusi peetakse nagu üi1-
diseidki esivõistlusi tänavu 2-he miinuse 
süsteemiga. Võitja meeskond omab K. 
Raussi poolt väljapandud rändava auhin
na. Senised 'võistlused on annud järgmisi 
tagajärgi: k o l l e d sh—1. reaalkool 3:0; 
S a k s a gümn. — poegi kaubanduskooli 
2:1; h u m a n i t a a r gümn. •— tehnika 
ühisgümnaasium 5:0. 
Tall. Kalevi rahvusvahelised kerge-

s pordis, 
mis õlid ettenähtud 20.—21. sept., jäävad 
sel hooajal pidamata. Venelastelt oli 
nõusolek võistlustest osavõtuks, kuid ta
kistas, et suur osa Kalevi oma mehi oli 
laiali mööda välismaid. Nii olid Klumberg 
ja Villemson Helsingis, fiuuk Stokholmis, 
Ever ja Tiisfeldt Varssavis. Tallinn jääb 
tänavu täiesti ilma rahvusvaheliste võist
lusteta. 

o.-ü. „ESTO" Tallinnas, Pikk t. 47 
Kõnetraat 10-02. 

Ainult o.-ü. „ESTOST" ostab iga spordi harrastaja hooaja sporditarbeid. Hinnad mõõdukad. 

Kõige austusega O. -Ü. „ E S T O " . 
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ESIVÕISTLUSED JALGPALLIS. 
I. 1-class: 

Kalev — Sport. 

sensatsioonilisi 
kohta meie iibe 

Matshi kohta. 

Peäle laineid löönud esivõisitlluste män
gu Kalev-Sport — kuuldus ka hääli: 
„Nüüd oleme Euroopale järele jõudnud, 
kuna seal sarnaseid 
matshe juhtuvat hooaja 
asemel sada!" 

Meie aga õiendaksime seda järgmiselt: 
mitte Euroopale ei ole meie lähemale jõud
nud vaid, laskunud nende tapeluste tasa
pinnale, mis meil umbes 10—20 aasta eest 
„poriküla" ja „kassisaba" jne. poiste va
hel käisid. On nüüdki osa alalist jalgpalli 
publikut, kes jalgpallivõistlust ikka sarna
selt seisukohalt võtavad. Neid aga mele 
spordi kandvaks kihiks ei pea ja temaga 
kompromissi ei mõtle sobitada. Need 
aplodeerivad spordile, tsirkusele, kakelu
sea jne. ühesuguse vaimustusega. Ole
me ärevuses selle osa publiku pärast, kes 
tundes spordi aatelisi sihte, tulevad spor-
diväljale sportlistas, ülevateks elamus-
teks, lootes eneselegi kaasa võtta sealt 
midagi, mis kergendab argipäevast ttraflüust 
kanda.( Missuguse mulje seülesit mängust 
oleks saanud, veel' sarnaste vaadetega 
isik, kes esimest korda, ütleme sõprade 
soovitusel, sinna oleks ilmunud. 

Meeldivusest ei saa siin kõnet olla kuna 
juba mängu algmomentidest peale kõlas 
Kalevi väravate juures inetute hüüete 
kriiskamine mõnekümne pealise hulga 
poolt, kes spordile au ei tee. See ei olnud 
mingi heatahtline ovatsioon ega korrektne 
ergutamine, vaid vastase maha teha püüd
mine. Samuti ei ole meile meeldiv kons
tateerida, et sarnased nähtused on viisiks 
saanud eriliselt Spordi väljal, kus korra 
pidamises alati raskusi. Kui need võist
luse korraldajale, kelleks seekord oli jalg
palliliit, võitmatud on, siis tuleks sellest 
tõmmata konsekventse. 

Ja siis vahekohtunik. Meie ei lähe siin 
tema nimest välja, ei kõnele sugugi vahe
kohtuniku isikuist, kuid kõneleme ainult 
vahekohtuniku, kui võistlusejuhi tegevu
sest. 

Selles oli vaidluseta defekte ja neid tu
leb kvalifitseerida suurteks. 3 penaltyt 
esimese klassi mängu 27-me minuti (37, 
60 ja 63 rnängufmiinüti!) kohta! 11-meetri 
karistusllöökide' määramisel kohta Õn 
Spordilehe käesoieva numbri teisel kohal 
määrustega selgitatud seisukoht juba 
avaldatud. Vahekohtuniku asjasse süve-
nematul ja taktitul juhtumisel võib ka kõi
ge vagasem mäng muutuda tapluseks. 
Esimeseks oleks pidanud kõhtuniik looma 
korralikud võistlustingimised, selleks vä-
ravatagused liasta puhtaks teha. Samuti 
oleks pidanud ta üle saaima lahkumineku
test oma abimeeste — piirikohtunikkude-
ga. Et neil viimastel ka on asjatundlikkust 
siis kõigutas esiti mängijate kui ka pub
liku usku vahekohtunikusse toma piiirikoh-
tunikkude ignoreerimine. Üks1 neist M. 
Miller, samuti TJiK-st, tähendas pärast, et 
ta väljal kohtunikuga isegi vaidlusesse pi
danud sattuma. Teine piirikohtunik J. Jeg 
(Tailll. Flora), oli kohtuniku rohke arvu ot
suste kohta vastupidisel arvamisel!. Võib 
ütelda, et kohtunik ei ole seotud oma abi
liste arvamisega, kuid selle jaatamisel 

oleks pidanud ta koostööd nendega lõpe
tama. 

Nii tuli, et Kalev väljalt lahkus. Mää
rused näevad ette, et väljalt Lahkumisel 
loetakse meeskond vastuvaidluseta kao-

kus Tipner jälle lahendavalt vahele astub. 
36 min tuleb esimene murdeimoment. Lass 
on üle 16-meetri karistusata väljas. Eemal
seisev vahekohtunik, kellele Lass seljaga, 
arvab, et Lass seal käega palli võtnud. 
Lähemal olnud piirimees eitab seda. Vahe
kohtunik jääb oma arvamisele ja annab 
vabailöögi. Selle tegema hakkamisel lä
heb Teil ofsaidi,- asub seljaga palli poole 

n§«S?' t B ^ A n m f r U f l ^ Ä * n ä o ^ Lassi poole ja tõukab isegi Lassi nõuab, et meeskond peab vahekohtunikult Tol-n.o ^,-,v;v^fL;v ^ Ö ^ - K „ , n L S L 
vastu võtma kõik kannatused, kõnelemata 
nende õiglusest või õiglusetusest. 

Siin patustas kahklemata Kalev. Üldi
selt ei ole see aga välismail harv nähtus, 
et meeskond, kes vahekohtuniku arvata
vast erapoolikusest hoiduda tahab, väljalt 
ära tuleb ja mängu võidu küsimuse selle
ga väravate seisu peale vaatamata tege
likult mõningal määrad lahtiseks jätab. Õn 
arvamisi, et Kalev oleks pidanud lahkuma 
enne kolmanda p e n ä K t y - k i ck ,i sisse-
löötmist, mis toodud arvamise järele Kale
vi meeskonda lahkumiseks rohkem oleks 
õigustanud. Nii olla Kalev tahtnud esimalt 
näha, kas see kolimas karistuslöök lõpuks 
sisse löödakse või mitte ja siis •sellest jä
relduse teha. See vajab õiendamist, kuna 
see väide õige ei ole. Nimelt oleks see 
kolmas penalty möödalöömisel tulnud kor
damisele, sest karistusalas oli löögitege-
misel 3 vastasmeest, mida määrused ei 
luba. Asi oli järgmine: Kalevi kapten üt
les 3-nda penalty määramisel, et kui va
hekohtunik seda täita laseb, siis nende 
meeskond lahkub. Kohtunik ütles: ,,Ära 
tee nalja," andis vile ja Kalev tuli väljalt. 

Teine piirikohtunik märgib vabalöögi te
gemisel Telli seisukorda otsakuna, kuid 
kohtunik jääb passiivseks. Sellele järgneb 
segadus Kalevi värava all ja kohtunik 
näeb kahte h ä n d s i. Ta ise ütleb, et esi
mene kord on pall vastu kätt läinud — 
ta ei tea, kas Lelllole või Liivarale ja sealt 
põrganud Kaljoti vastu. Tuleb penalty nr. 
1. Üpraus lööb küll tugevalt, kuid pea
aegu väravavahi kohta. Viimane viskab 
end maha ja püüab. Üpraus läheb peäle 
ja lööb — pall võrgus — 1:0! Kuid ei — 
vahekohtunik ei tunnusta väravat, olgugi, 
et üldisel arvamisel löök oli seaduspära
ne. Kohtunik motiveerib oma arvamist 
Ülprausi toore mänguga, millest Lassi pea 
sai kannatada. Mäng peatub paariks mi
nutiks. Lass lahkub. Väravasse asub 
Liivar, kaitsjaks Ellmann. Kohtunik la
seb toimetada Lassi löömise eest vaba
löögi Kalevi heaks. 41 min murrab Rõks 
läbi, Tipner on väravast väljas, kuid Rõks 
lööb üle värava. 44 min. tuleb Lass käte
plagina all valge sidemega pea ümber väl
jale tagasi. 47 min. rida võimalusi värava 
löömiseks. Spordi väravas, kuid ei suu
deta kasutada. Mängu algusest on möö-

Kuidas läks võis t luse 
3-e penal tyga. 

Matsh peeti 17. sept. Spordi väljal. Väli 
võistluseks haruldaselt soodne, kuid pu
hub õige tugev tuul. Pealtvaatajaid 
2000-mde ümber. Koosseisud: 

Sport: 
Tipner 

Javorski Väin 
Klaos Rein (Einmann 

(kapt.) 
Maurer Paal Teil Üpraus Kihlefeldt 

Vahekohtunik O. Silber (T.TK). 
Brenner Kaanmann Ellmann Rõks Väli 

(kapt.) 
•'Kallaste Lello Kaljot 

Fellitsius Liivar 
Lass 

Kalev: 

fi^ m i n u t i t das 48 min. kui antakse vile poolajale mi-
1 nekuks. Nurgalöögid olid 7:0 Spordi 

heaks. 
Vaheaega on 7 min. Pilt muutub, kuna 

Kalev nüüd pärituult mängides dominee
rib. Kaarmann, kell sukasääred maha-
vajunud, tungib vasakul tiival läbi ja tsen-
derdab, Rõks lööb peaga, kuid Tipner 
püüab. Sport teeb oma meeskonnas üm
berpaigutuse:- Üpraus vasakule äärele, 
Kihilefeldt sisemiseks. 15 min. antakse 
penalty nr. 2 — vahekohtuniku konstatee
rimisel Liivar! käe eest. Paal toob Tip
ner! lööma, pall läheb kõrgel! üle. Mäng 
läheb Spordi värava alla, 18 minutil tuleb 
sealt tagasi — Üpraus söödab Maurerile, 
viimasele lõikab Kallaste poollristi ette ja 
ilma et nende vahel iseäralikku kokku
puutumist oleks, lööb väljajooksnud Lass 
palli ära, kuid siis kõlab vile — penalty 
nr. 3. Kohtuniku poolt märgitud põhjus: 

Sport saab valiku ja võtab välja poole Kallaste on takistanud Maurerl. Olukord 
ailla tuullt ja päikest. 2. min. lööb Felitsius Maureri läbitungida püüdel ei olnud Kale
pani korneri. Sellest löödud palli võtab 
Lass rusikaga, kuna Kaanmann lõpulikult 
ära lööb. 5 min. söödab Üpraus Maure
rile, 'viimane on ofsaidis, mida ainult vpiiri-
kohtunik märgib. Tekib kardetav mo 

vile kuigi kriitiline. Kaarmann protes
teerib, mehed on karistusalas, uus vile, 
Einmann lööb, Lass teeb katset püüdmi
seks, kuid pall on võrgus. Vahekohtunik 
registreerib 1:0 Spordi heaks. Nurga löö-

ment, mis lõpeb Liivari poolt tehtud uue gid sel poolajal samuti 1:0 Spordi heaks, 
nurgalöögiga. 8 min saab Tipner Spordi Kalev lahkub, kuna mängida jäi 25 mi-
väravas esimest korda palli. 9 min. toi- nutit. 
metab Kallaste vabailööki, Rõks pääseb 
läbimurdele, kuid Tipner likvideerib üli
mal ajal. Sport teeb ägedat pealetungi, 

Mängijatest. 
. S p o r t näitas sel matshil tugevat ja 

mida peatab 2 ofsaidi jäämist. Spordi energilist mängu. Nimetada on Telli, kes 
pealetung kestab pea terve veerandtundi, paistis täiesti puhkanuna ja oli haruldaselt 
siis teeb Kalev pealetungi. Käärmanni hoogne. Samuti oli ka Maurer harilikust 
söödust teeb Brenner kena löögi. Äge- parem. Üpraus oli rohkelt äritatud, mille 
dus raugeb, kuld ajutiseks. Uus Kalevi all ta töö kannatas. Poolkaitse oli rahul-
kombinatsioon Kaillaste-Kaanmann-Rõks, oldav. Kaitses paistis välja Javorski. 
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K a 1 e v i I ei olnud mlängu ühtlust. 
Puudus "koosmäng, kuna pealetungid tuge-
nesid läbimurfreitele, milles Rõks püüdis 
olla aktiivne. Kaarmann oi olnud nii hea 
kui harilikult forvardina. Tiiva ajajad Väli 
Ja Brenner mõlemad nõrgad, kuigi Valid 
oma lihtsa mängu juures vähemalt püüd
mist oli. Poolkaitse liin samuti keskpä
rane. Kaitses oli Felitsius nõrgeim mees 
väljal, kelle löögid olid kindlusetumad. 

65-e minütiiüse võistluse järele oli män
gu paremus Spordil, kuid 'mõlemalt poolt 
jällegi üldine väravalöökide kehvus või 
õigemini 'täielik puudus. 

II. k lass : 
Tall. Sport — Tall. Võitleja 9:0 (5:0). 
Peeti 10. sept. Spordi väljal F. Külili' 

(Talil. Kalerv) juhtimisel. Voitatega mängis 
8 mehega, mis esivõistlustele ilmunud 
meeskondadele enestele pealks ollema lu-
baimatu. Kohtunik ütleb, et k õ i k v ä r a-
vad ofnud Võitleja väravavahtide siüü. 
Väravavahte oli VõitjÜejal nimelt kaks: 
esimese saatis meeskond valijalt ära, te
ma asemele asus tsentrhalf, kes aga eel
mises/t väravavahist veel hullelmaid palle 
sisse laskis. 

Tall. Kalev — TJK 3:0 (0:0). 
TJK südi mängu juluires lõpetati esi

mene poolaeg Väravateta. Ales võistlu
se lõpuminutitel saavutas Kalev 2 vära
vat, mis lõlputulelmuse üks mulli peält viis 
suuremale arvule 3:0. TJK hiooÄevam 
hing M. Miller sõnas nende kahe viimase 
värava puhul, et õhupallide püüdmine 
nende väravavahile raskusi teeb. Võist
lus peeti 12. sept. Spordi väljal. Kohtu
nik G. Väin. 

Tall. Kalev — Tall. Sport 4:0 (1:0). 
On oma suuruse poolest ootamatu re

sultaat. Algul tegi Sport kenat peale
tungi, siis saavutas Kalev Maurer 2. lä
bimurdest oma esimese värava. Võis 
arvata, et Kalevil läheb raskeks ära hoi
da seli!e tasumist, kuid kuijunes vastupidi. 
Kalev kinnitas oma paremust kahe üks
teisele kiirelt järgneva väravaga. Kena 
mäng, kus Kalevil töötas ilusalt poolkait
se Kull—Paalberg—(Römmer. Neist sil
mapaistvad Paalberg ija uudisena noor 
valgepealine Römmer. Spordi parema 
mehena osutus parempoolne siselmine Ge
rassimov. Ei ole usutav, et sarnane re
sultaat kordub samade meeskondade 
teistkordsel kohtamisel. Matsh oli 22. 
-sept. Spordi väljal. Kohtunik M. Miller 
(TJK), kel oli mõningaid defektseid ot
sus!, kuid kogusummas vastüvõetajV. 
Pealtvaatajaid paarsada. 

III. k lass : 
Tail. Sport — Tall. Võitleja 10:1 (6:0). 
Samal ajal kui Võitleja 2. kl. meeskond 

10. sept. võttis Spordi väljal Spordilt vas
tu kaotuse 0:9, käpituleeris Võitleja 3. kl. 
meesikond Spordile Kalevi loigus väljad, 
samuti Spordile 1:10. Oli juba kümme täis, 
kui Võitleja lõi ühe (vastu. Mäng oli vähe-
paikkuv. Võitleja väravavaht nõrk. Koh
tunik H. Kipp (Tall. Kalev). 
Tall. Sport _ Tall. Olümpia 4:0 (0:0). 
Võisteldi 14. sept. Spordis. Puudusid 

korraldajad ja väli olli imiärkimata. Koh
tunik M. Miller (TJK). Sport oli suures 
ülekaalus, kuna Olümpial vastu löömiseks 
juhuseidki polnud. 

Nõmme Kalju — Bevetesso 2:0 (0:0). 
Baltiski mehed ei pakkunud midagi väl

japaistvat. Nad kaotasid Karule sama 
resultaadiga 2:0, mis 24. aug. Bältiskis 
ja lõpetasid sellega Oma esümese kordse 
osavõtu esivõistlustest. Tulev aasta 
peaks neile paremat lubama. Matsh oli 
14. sept. Kalevi väljal. Kohtunik V. Rõks 
(Tall. Kalev). 

Sindi Kalju — Pärnu Tervis 3:0 (0:0). 
Pärnumaa ühetasased meeskonnad pi

dasid oima kolmandat matshi Pärnus 14. 
sept. Seekord nägi Pärnu pealinna koh
tunikuna Joh. Jeg'i (Tall. Floora). Ta oli 
kõvast korrast lugupidav mees, kes Pär
nu vasaku ääre 5 minutiks väljalt ära 
saatis ja rahu liialt parteilikkude pealt
vaatajate kohta maksma pani. Normaal
aeg lõppes väravateta, kuna lisa poole-
tunni esimesel veerandil Sindi oima nu
pukama mängu juures tegi 3 võidu vä
ravat. See langeb osalt Tervise nõrga
võitu kaitse arvele. Pealtvaatajaid Oli 
500 ülmber. 

Nõmme Kalju — Sindi Kalju 6:0 (3:0). 
Võisteldi 21. sept. Kalevis. Väli oli po

rine. Võistlus oli juba maakonna pare
mate Pärnu ja Harju kohtamine. Nõmme 
esines kindlamana ja tegi õige suure 
portsjoni väravaid. Sindi oli väärt au
väravat, milleks juhuseid oli, kuid tule
mata jäi. Sindil oli mõningaid tublimaid 
mehi, kellest nimetada kesktormajat, kes 
teisel poolajal keskpoolkaitsja kohale 
asus, siis ka paremat halli ja samapoolset 
backi. Sindilastel oli vähe kogemusi, mis 
tulevad kindlal treeningul ja tihedamal 
võistlemisel. Kohtunik O. Silber .(TJK). 

IV. klass: 
Tall. Võitleja — Tall. Floora 4:0 (0:0). 

Tuli välja, et Tall. Võitleja tugevam 
meeskond on see kõige väiksem. Nad 
omasid Filoora üle teenitud võidu. Võit
leja väravavaht ilmutas kenat kindlust. 
Matsh oli Kalevis 13. sept. Kohtunik R. 
Liivar (Tal. Kalev), 

Jõelehtma Ühendus — Keila Spordiring 
3:1 (0:1). 

Need sisemaa meeskonnad pidasid 
võistluse 14. sept. Kalevi väljal. Kohtu
nik oli G. Väin (Tall. Sport). Matshil tu
li ette õnnetu juhus. Nimelt astuti Jõe-
lehtme vasakul hallil Seppal jalg laba-
luust välja. Selle tervekstegemise eest 
hoolitseb illit. Paranemine! tarvitab kuu 
a'ja ümber. Normaal mänguaeg andis re
sultaadi 1:1, kuna lisa poolel tunnil Ühen
dus märkis 2 väravat. 

Tall. Sport — Tall. Kalev 2:0 (1:0). 
Matsin peeti Spordi väljal 18. sept. Koh

tunikuks oli üks uus mees — A. Kürbis 
(TJK). Sport Oili parem) meeskond ja kin
nitas võitu, mida ta Kalevi üle saavutas 
Harju võistlustel. 

Tall. Floora — Tall. Makkabi 2:1 (0:0). 

Makkabi annab oima seekordse teise 
kaotuse peäle vaatamata kõneainet. Ni
melt Oma kena mänguga. Tunnistatakse, 
et nad lihtsalt õnnetu tähe all võist'evad. 
Kaotasid ka seekord, olgugi et ülekaalu 
tuli pidada kuuluvaks Makkabile. Hea 

Spordiäri 

1$ Resev-Resel 
^ ~> Tallinn, Toompuiestee 19, 

telef. 20-19. 

Soovitab oma valmistatud, spordi 
ja võimlemise abinõusid. 

Hinnakirjad tasuta. 

mees oli neil 'keskpoolkaitsja. Mängu re
sultaat oli 3:1 ja sama palju kordi löödi 
pall ka keskelt1 lahti, (kuid kohtunik, kel
leks oli V. Rõks (Tall. Kalev), tundis pea
le matshi kõnelevat omia südame häält. 
Nimeilt jõudis ta selgusele, et üks värav 
Makkabile oli löödud ofsaidist, mida ta 
võistluse ajal ei märganud ja kirjutas siis 
pärast protokolile 3:1 aseimel 2:1. Sel
lega rikastas ta lõbusast: küljest kohtu
nikkude juhtumiusseeriaid. Matsh peeti 
Kalevis 18. sept. 

Tall Võitleja — Tall. Kalev 1:1 (0:0). 
Võisteldi 19. sept. Kalevi varjal. Koh

tunik J. Jeg (Tall. Floora). Võitleja oli 
uuesti hoogne meeskond. Võistlus lõpe
tati pimeduse tõttu viigi Suures. 

Tall. Sport — Tall. Olümpia 2:1 (1:0). 
20. sept. Kalevi väljal. Spordi napp 

võit. Näitas, et Olümipial, nagu Võitlejal 
ja Flooiralgi on tublid noorte meeskonnad. 
Kohtunik R. Anier (Tall. Kalev), kellega 
'küllalt rahul ei olda. 

Tall. Kalev — Tall. Võitleja 5:1 (3:0). 
iSeliel kordamlsmatshil 21. sept. Kalevi 

väljal tuli Võitlejal alla anda. Mäng oli 
tubli. Kohtunik J. Jeg (Tall. Floora). 

Kool ^ Mäng 
TALLINN, V a n a Posti išn. 2, 

K õ n e t r a a t : 16*50, 2.1-78. 
Mänguasjad, koo l i t a rbed , 

süstad ja tõukekelgud. 
Tänane võistlus: 

Sport 1 — TJK 1. 
Esmaspäevase loosimise järeiei lepiti 

1. klassi matshi Sport — TJ(K tähtaja koh
ta kokku ja see peetakse täna, kesknä
dalal 24. sept. 

Sport ja TJK on vanad vastased, kuna 
1921. a. meistri võistluste' finaalis Sport 
võitis TJK ainult 5:3 ja Harju tsüklis TJK 
on võitnud Sporti 1:0. See konkurents 
langes mineval aastal, kus Sport kahel 
ikorral võitis TJK üle kergeilt. Tänavu on 
TJK jälle tuntavalt paremas vormis ja tal 
on nüüd esivõistlustel juhus jälle1 kord 
Spordi vastu proovida oma jõudu. Võist
lusele annab huvi juure, et nim. meeskon
dade vaheline kohtamine on esmakordne. 
TJK poolt tuleb oodata kõvat imängu, ku
na ta kergelt ei taha lahti ütelda tüsedast 
iigureerimisest tänavustel esivõistlustel. 
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Euroopa paremale spordimaade 
meistrid ja meistrivõistluste la~ 

gajarfed tänavu. 
E e s l i s e i t s m e n d a l k o h a l . 

100 m t r . 
1. Honben, Saksa 
2. Engdahl, Rootsi 
2. Mourlon, Prantsus-e 
4. fialmie, Soome 
5. Borner, Shweits 
5. Gerö, Ungari 
5. Rauch, Austria 
8. Sahiang, Daani 
9. Guldaker, Norra 

10. Svoboda, Tsheho-Slovakkia 
200 m t r . 

1. Mourlon, Prantsuse 
2. CngdaM, Rootsi 
3. Schlöske, Saksa 
3. Gerö, Ungari 
3. Hemmi, Shweits 
6. Hoff, Norra 
7. Halme, Sooime 
7. Truelsen, Daani 
9. Linka, Tsheho-Slovakkia 

10. Pereversin, Eesti 
400 m'tr. 

1. Engdahl, Rootsi 
2. Fery, Prantsuse 
3. Martin, Shweits 
4. Kurunczy, Ungari 
5. Hoff, Norra 
5. Jensen, Daani 
5. Vilen, Soome 
8. Neumann, Saksa 
9. Schenner, Austria 

10. Fleischer, Tsheho-Slovakkia 
800 m t r . 

1. Svensson, Rootsi 
2. Peltzer, Saksa 
3. Järvelä, Soome 
4. Bruusgaard, Norra 
5. Viriiath, Prantsuse 
6. Benedek, Ungari 
7. Huuk, Eesti 
8. Jensen, Daani 
9. Gasser, Austria 

10. Riedl, Tsheho-Slovakkia 
1500 m t r. 

1. Viriath, Prantsuse 
2. Lundgreen, Rootsi 
3. Peltzer, Saksa 
4. Bruusgaard, Norra 
5. Peussa, Soome 
6. Friebe, Austria 
7. Larsen, Daani 
8. Beijcy, Ungari 
9. Tiisfeldt, Eesti 

10. Sindler, Tsheho-Slovakkia 
5000 m t r . 

1. Vi de, Rootsi 
2. iKatz, Soome 
3. Husen, Saksa 
4. Bonterrtps, Prantsuse 
5. Hansen, Daani 
6. Gundhus. Norra 
7. Gross, Ungari 
8. Kantor, Austria 
9. Gasehen, Shweits 

10. (Nedobity, Tsheho-Slovakkia 
10.000 m t r. 

1. Nurmi, Soome 
2. Ebeling, Rootsi 
3. Heuet, Prantsuse 
4. Grassmann, Saksa 
5. Berg, Daani 

10,7 
10,8 
10,8 
10,9 
11,0 
11,0 
11,0 
11,1 

Ml',5 
11,5 

21,6 
22,0 
22,3 
22,3 
22,3 
22,5 
22,7 
22,7 
23,4 
23,8 

48,2 
49,6 
50,3 
51,0 
51,0 
51,0 
51,0 
51,2 
51,8 
52,7 

1.55,2 
1.57,2 
1.57,8 
1.58,0 
1.58,4 
2.00,6 
2.00,8 
2.01,2 
2.01,8 
2.01,9 

4.04,6 
4.05,1 
4.06,8 
4.07,3 
4.08,1 
4.09,0 
4.13,2 
4.16,8 
4.17,2 
4.18,2 

15.09,2 
15.17,2 
15.23,7 
15.34,1 
15.37,2 
15.48,8 
15.56,0 
15.56,8 
16.01,6 
16,16,8 

6. 
7. 
8. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
5. 
7. 
7. 
7. 

10. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 

1. 
2. 
2. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
9. 

1. 
1. 
3. 
3. 
5. 
5. 
7. 
7. 
9. 

10. 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

1. 

30.32,2 
32.19,4 
32.36,4 
33.07,4 
33.24,0 

2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 

Nedobity, Tsheho-Sloviakkia 33.26,5 
Stoa, Norra 33.30,6 
Paafl, Eesti 35.08,0 

110 m t r . t õ k k e id. 
Pettersson, Rootsi 15,2 
Semipe, Prantsuse 15,6 
Thorsen, Daani 15,9 
Jandera, Tsheho-Slavakkia . 16,0 
Muskat, Ungari 16,2 

Gundel, Saksa 16,2 
Wesley, Austria 16,3 
Larsen, Norra 16,3 
Moser, Shweits 16,3 
Neumann, Eesti 16,5 

400 mUr. l õ k k e i d . 
Christiemsson, Rootsi 56,3 
Vilen, Soome 56,6 
Valstad, Norra 56,9 
Somfay, Ungari 57,0 
Viel, Prantsuse 57,2 
Hebel, Saksa 58,5 
Malecek, Tsheho-Slovakkia 60,8 
Saufcnainn, Eesti 61,6 

KauiguislhiuSrie. 
Hansen, Norra 7.28,5 
Björneman, Rootsi 7.18 
Wilhelm, Prantsuse 7.12,5 
Haluska, Ungari 6.99 
Lehtonen, Soome 6.98 
Schumacher, Saksa 6.89 
Klumberg, Eesti 6.73 
Wenk, Shweits 6.72 
Sobotka, Tsheho-Slovakkia 6.62 
Brügman, Daani 6.48 

K õ r g u s h ü p e . 
Jansson, Rootsi 1.88 
Gasoar, Ungari 1.86 
Lewden, Prantsuse 1.86 
Hansen, Norra 1.85,5 
Kekkonen, Soome 1.85 
Kuscera, Tsheho-Slovakkia 1.80 
Skorczinski, Saksa 1.77 
Umfahrer, Austria 1.75 
Klumberg, Eesti 1.70 
Schuler, Shweits 1.70 

T e i v a s h ü p e . 
Vauthier, Prantsuse 3.70 
Lehninger, Saksa 3.70 
Helander, Soome 3.60 
Rydberg, Rootsi 3.60 
Bütler, Shweits 3.50 
Jörgenson, Daani 3.50 
Novy, Tsheho-Slovakkia 3.40 
Hadlhazy, Ungari 3.40 
Hoff, Norra 3.38 
Klumberg, Ee sita 3.30 

K o Imik h ü p e . 
Tuulos, Soome 14.68, 
Manskow, Norra 14.63 
Jawsson, Rootsi 14.40 
Somfiay, Ungari 14.05 
Klumberg, Eesti 13.68 
Sobotka, Tsheho-Slovakkia 12.48,5 
Wenk, Shweits 12.35 

K u u l i t õ u g e . 
Jansson, Rootsi 14.11 
Niklander, Soeme 14.00,5 
Tammer, Eesti 13.65 
Bedö, Ungari 13.64 
Ruesch, Shweits 13.43 
Haymann, Saksa 13.37 
Paoli, Prantsuse 13.15 

8. Johansem, Norra 
9. Pogany, Tsheiho-Siovakikia 

10. Sütz, Austria 
K e t t a h e l de . 

1. Luning, Rootsi 
2. Toldi, Ungari 
3. Kalkun, Eesti 
4. Nüttymaa, Soome 
5. Askildt, Norra 
6. Steinbrenner, Saksa 
7. Beranger, Prantsuse 
8. Göröy, Tsheho-Slovakkia 
9. Ruesch, Shweits 

10. Schwarzinger, Austria 
O d a v i s k e. 

1. Lindström, Rootsi 
2. Ekqvist, Soome 
3. Klumberg, Eesti 
4. Zimmermann, Saksa 
5. Czejtey, Ungari 
6. Torp, Norra 
7. Sembacire, Prantsuse 
8. (Moser, Shweits 

12.64 
12.35 
12.14 

42.92 
42.78 
42.43 
42.32 
41.83 
41.20 
40.22,5 
39.06 
38.49 
38.40 

63.90 
63.76 
60.46 
56.83 
54.77 
54.01 
52.03 
48.00 

Kui ülaltoodud tagajärgedest hindame 
esimest kohta 10 punktiga, teist 9-•ga jne., 
siis saame järgmise paremusjärjekorra: 

1. Rootsi 
2. Soome 
3. Prantsuse 
4. Saksa 
5. Ungari 
6. Norra 
7. Eesti 
8. Shweits 
9. Daani 

10. Tsiheho-Slovakkia 
Laimud aastal oli Ees'ti 11-dal 

kuid siis oli ka Ameerika hulka 

150 
112 
111,5 
97,5 
92 
88 
50,5 
47,5 
45,5 
43,5 

kohal, 
loetud. 

Ilma Ameerikata järelikult kümnendal. 
Tänavu võime endi üldist saavutuste ta
sapinna tõusu konstateerida. 

Perekondades ja seltskonnas kaevatakse tihti 
et puuduvad mängu. Lapsed ei tea, mida mängida 
ja ka vanemad ei oska neid juhatada Siin sirutab 
oma aitava käe praegu „Postimehe" kirjastusel 
ilmunud raamat: 

Karl Hintzer, 
H. Treffneri asut. gümn. võiml. õpetaja 

Võimlemismängud 
koolidele. 

Joonistused kunstnik R. K i v i f i l t . 
Hind 100 marka. 

Iga vanem, kes oma lapsele tahab või
maldada mõistlikku, tervet ja kasulikku 
ajaviidet, tutvunegu selle raamatu sisu
ga, mis iseenese eest kõneleb, ja ostku 
ta siis lähemast raamatukauplusest. 

S I S U : 
1) Lihtmängude tsfikl. J o o k s u t n ä n g u d . 

Kured, teele! Noodas. Öömaja. Kullimängud (3 tei
sendit). Musta mehe mängud (4 teisend.) Kassi- ja 
hiiremängud (7 teisendit). Kalurid (3 teisendit). 
Tühi aire ringis. Hiir jookseb. Ole väle! P a l l i 
m ä n g u d . Eelmängud (7 harjutust). Petis. Küti-
nall. Põgenev pall. Ringpall. Jalgpall riügis. Seisa! 
Surmapall. Kindluse võtmine (2 teisendit). S e i s u -
mä n g u d. Pimesiku mängud (3 teisendit). Nõges. 
Nuut ringis (3 teisendit) Aednik ja varas. 

2) Bühmamängude tsükl. J o o k s u m ä n g u d . 
Öö ja päev. Talumehed ja külapoisid. Võta kinni! 
Käes! Lihtne võidujooks. Võidujooks vabejooksu-
dega. Teatejooks (4 teisendit). P a l l i m ä n g u d . 
Tänavpall. Teatejooksud palliga. Nöörpall. Kap
teni mäng (2 teisendit). Korvpall. Võrkpall. 
V õ i s t l u s - m a a d l u s m ä n g u d . Köievedamine. 
Kukesõda (poistele). Ratsavõistlus. 

3) Jalutuskäikudel ja väljasõitudel korraldata
vad mängud. Rebasejaht. Naljakad jooksud (8 
teisendit). Kütt ja metsloomad. Politsei ja IÖÖV-
lid. Sõjamäng. Potikuning. 

„P ost im ehe" raamatukauplus 
Tartus, Suurturg 16. Kõnetr. 250. 
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Leedu ja Läti sündmused 
(E. Spordilehe Balti riikidekirjasaatjatelt). 

Leedm: 
Jalgpalli edu Kaunases. — Muljed Leedus 

võidu järele Eesti üle. 
K a u n a s, 16. sept (E. S p o r d i l e h e 

L e e d u k i r 'j a s a a t j a 11). Kaunases 
on 'jalgpall tänaivu peäle olümpia mänge 
saanud suure menu osaliseks. Halbadel! 
ilmadel ja väiksetelgi võistlulstel on suur 
•pealDyaataJjäte (hulk. Harilikkudel klubi
de võistlustel on pealtvaatajaid 3000-mde 
ümber, rahvusVahelJistel Süle 4000-nde. 
Seltsid on omanud kindla aluse, kuna neil 
tänavusel hooajal ükski Võistlus ei ole 
lõppenud defitsiidiga. Näituseks on Kau
nase iMakkabi 'tõusnud (heaks meeskon
naks. Neil on kevadest saadik treeneriks 
Viini Hakoam mängma Gold, kellel Kau
nase1 juudi selts kuus maksab 120 dollari 
(50.000 m. ümber). Klubi meeskondade 
mängu tasapind on üldiselt tõusnud ja 
võistlused lõpevad vaiksete väravate va
hedega. Suvistel võistlustel oli LFLS-il 
ja Kovas'el iühe palju punkte. Nüüd sep
tembri lõpul algavad sügisesed võistlused. 
Vümas'fest resultaatidest on märkida, et 
Makkabi Klaipedas võitis sealset Spielve-
reinigungi 4:2, samuti on Makkabi löö
nud hea mänguga Kõvast 3:1. Koivas— 
LPLS on võistelnud! 1:1 (0:0). KSK (Kau-
no ISporto Klubas) on ka paranenud ja või
tis ootamatusena iMakkabit 3:2 (2:1), nii 
et eelduste järele tulevad sügisesed esi
võistlused pinevad ija tasavägised. 

Leedu võitu Eesti esitusmeeskonma üle 
võeti siin Kaunases külmalt. Alguses kui 
võidu kohta jõudis Kaunasesse tele

gramm, ei leidnud see uskujaid. Seda 
võitu loetakse jutiusliseks ja selle tõttu 
on ta oima tähtsusest suure osa kaotanud. 
Sest ollakse veendunud, et meie — lee
dulased ei vääri veel võite ja et Eesti 
jalgpall seisab meie omast kõrgemal. 
Peab ka tähendama, et Leedu—Eesti ja 
Kaunas—Tallinna võistluste kohta Leedu 
lehtedes üksikasjalikke kirjutusi ei ilmu
nud, kuna olid ainult kuivad resultaadid. 

'Meil peale ijaCgpalti midagi erilist ei ole. 
Kergejõustiku alal on ainukesteks võist
lusteks esivõistlused, mille resultaadid 
järgmises kirjas. 

Viimane 'jalgpalli uudis on 14. sept. 
matsh iMakkabi—LFLS, mille üllatusena 
võitis Makkabi 1:0.(0:0). 

S. Garbatshauskas. 

L3Lti£: 
Uus rekord kümnevõistluses. 

'R i ia , 17. sept. (E. S p o r d i l e h e 
L ä t i k i r j a s a a t j a l t ) . , Läti esivõist-
lusi 10-võistluses peeti 13. 5a 14. septemb
ril Ventspilsis (Vindavis). Osavõtjaid 
võistlustest oli 7. Võitjaks tuli G. Jekkals, 
Union, 6439,655 punktiga — mis uus Läti 
rekord. Võitja üksikud tagajärjed oid: 
100 mtr. — 11,4; kaugushüpe — 6.48,5; 
kuulitõuge — 11.12; kõrgushüpe — 1.68; 
400 mtr. — 56,6; 110 mtr. tõkkeid — 16,6; 
kettaheide — 37.15; teivashüpe — 2.80; 
odaviske — 43.82 ja 1500 mtr. 5.13,0. Tei
seks tulli Bundsdha 5841,14 p. ja kolman
daks Dimse 5447,95 p. Mõlemad sõjaväe 
spordiklubist. Ad. Plum. 

Inglise võistlused. 
Uuesti Londoni meeskondade suur tagajärjekus. 

Inglise võ is t luste l t : Cooper, Swindon Towni tsentrforvard, lööb peaga otsustava värava 
Crystal Palace'i võrku. 

L o n d o n , 10. sept. (E. S p o r d i l e h e 
k i r j a s a a t j a 11). Kunagi varem ei ole 
Londoni meeskonnad (hooaja algul saavu
tanud tänavusele sarnanevat edu. Lon

doni kolime esimese klassi meeskonna 
start on hiilgav. Meeskonnad ei olle seni 
ühtki kaotust saanud. Seni peetud 8-sast 
võistlusest on 7 võidetud ja 1 viigile män

gitud. Arsenal, kes laimud hooajal teise 
klassi langemise kartuse all oli, seisab 
praegu esimeste ridades. Kolmes klassis 
Londoni 11 meeskonna poolt peetud võist
lustest võitsid nad 5, viigile mängisid 3 
ja kaotasid 3. 

Sensatsiooniline mäng 
oli B o l t o n W a n d e r e r s ' i 'ja teisest 
klassist 1-sesse tõusnud B u r y vahel. 
36.000 pealtvaatajat olid matsihi täielikult 
kiindunud. Üllatus järgnes üllatusele. 
Mäng ofi ainult % minutit kestnud, kui 
langes esimene väralv. Pool minutit hil
jem tasuti see. 5 minutit edasi uus vä
rav ija 11 min. tasuti see. Pineva mängu 
juures löödi veel 2 väravat ja lõpuseis 
tuli 3:3. B u r y esitas end 1. 'klassis kõi
ge paremalt. 

Cup-finalistide matsh 
oli Birminghamis. Kohtasid käesoleva 
aasta algul Inglise suures karika finaafis 
olnud meeskonnad A s t o n V i l l a ja 
N e w c a s 11 e U n i t e d. Nüüdsel män
gul oli 45.000 pealtvaataja juuresolekul 
sama atmosfäär kui (varemal — karika 
finaalmatsM. Kuid mäng fcõl> mõninga 
pettumuse, kuma see lõppes väravateta 
— 0:0. Mõleima poole kaitse oli edurivi-
de laoks liialt tugev. Siiski oli Aston Vil
lal rohkem shanssie. 

Londoni meeskondade edu„ 
A r s e n a l (London) pühitses võitu Li

verpooli üle. Arsenalil oli 5—6 head 
sihanssi, millest kaks kasutati. Resultaat 
2:0 Arsenali heaks. 

T õ t t e -nrh a m (London) jõudis Notts 
Countylt Välja tuua ainult viigi 0:0. Tem
po oli stardist finislhini erakordselt kiire. 
Oli rolhkelt mängijate vigastusi, nii et 
koosseisusid korduvalt muudeti. Vära
vateta mängu suureks põhjuseks olid mõ
lema poo(1e head väravavahid. 

W e s t h ami U n i t e d (London) lõi 
Blackburm ROversl 1:0. Westham oli 
absoluutselt ülekaalus, kuid saatusest kiu
satuna ei saanud oma kontole kanda üle 
ühe värava. 

Üllatusi 
iNagu varemal esmaspäeval, nii tõi ka 

uus esmaspäev 8. sept. mängudes üllatu
si. Rida 'meeskondi said oma esiimese 
kaotuse. Nii Cardiff City, Walesi parem 
meeskond, kaotas S h e f f i e 1 d Un i-
te ;d'ile 0:1. Samuti sai ka Aston Villa 
esimese kaotuse. Tema taltsutaja oli uus 
1-klassi meeskond B u r y , kes mängust 
võiduga 4:3 välja tuli. 

iEsimene mäng nim. meeskondade va
hel lõppes 3:3, nii et kahel mängul kok
ku 13 väravat löödi. Bury mängustan-
dardi peetakse praegu hästi kõrgel! seis
vaks. Samuti kaotas esmakordselt Tot-
tenham — ja seda W e s t b r o l m w i c h 
A1 b i o'n i11 e, kes saavutas omale nüüd 
esimese võidu 2:0. 

4:0 Leicester 
Chelsea tsentr 

C Weis e a 16i tugevalt 
City't. Koik väravad tegi 
forvard Whitton. 

H u d d e r s i i e l d T o w n saavutas 
oma neljanda võidu lüües Nottingiham Fo-
resti 1:0. 

Praegu seisab 1. klassi eesotsas Hud-
dersfield Town 8 punktiga, talle järgne
vad Arsenali ja WestJhaim United. 
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Välismailt. 
Veel Nurmi—Ritola kaksikvõistlu-

sest. 
5000 mtr. ioofcstj, nagu meie eelmises 

lehes juba teatasime, 13. septembril Tu
rus ja andis Nurmile kerge võidu 14.43,8-
ga Ritola 15.03,8 vasitu. Jooksust on mär
kida, et Ritola vedas kuni 2800 meetrini, 
siis läks Nurmi mööda ja jättis kergelt Ri
tola maha. Ritoila 'vedades läks 1-ne kilo
meeter 2.50,5, 2-ne 3.01,4, 3-as 3.07. Nur
mi vedama minnes muutus tempo — 4-as 
kilomeeter kestis 2.49,0 ja viies 2.55,9. 

Järgmisel päevaili Tamperes jookstud 
10.000 mtr. võitis jälle Nurmi ajaga 30.20,9 
Riltola 30.44,5 vastu. Võistluse alustas 
jällegi Ritola kõva vedamisega, mis 3Y2 
kilomeetrit kestis. Siis flääieb Nurmi möö
da jja jätab juba tuntava vahemaa, kuid 
jääb jäle ootama ja laseb Ritola juhtima 
minna. 5 kilomeetrit jooksevad mõlemad 
seltsis 15.12,8, siis läheb Nurmi Oma tem
poga ette ja jätab Ritola samm-samimullt 
maha. Teine 5 kilomeetrit läheb Nurmi! 
rutem — 15.08,1. Sel võistlusel mängis 
Nurmi täielikult Ritoilaga ja oleks võinud 
maa nähtavasti älila 30 min. katta. 

Elias Katz, 

Soome juudisoost suurjooksja, on võitnud 
Hannoveris 3000 mtr. 8.46,4. Tunnilise 
vaheafja 'järele jooksis ta 3000 mtr. uuesti 
teatejooksu meeskonna vastu ja näitas 
aega 8.55,0. 

Yvjö Ekqvisti 65.33 
odaviskes on saavutatud Turus esimese 
viskega. Teine viske oli 64 ja 3 järgmist 
ka üle 60 mtr. joone. Viskeid soodustas 
vist pärituul. 

Stenroos Kopenhaagenis. 
13. sept. jooksis Stenroos Kopenhaage

nis 20 kilomeetrit ja võitis ajaga 
1.08.13,0. Stenroosi konkurendiks oli 
maratonimeister Axel Jensen, kes talle 
10 kilomeetrit järele pidas, kuid siis tunta
valt maha jäi. Pealtvaatajaid 7000. 

Rootsi keskkoolide esivõistlused 
möödusid läinud nädalal Stokholmis üle 
1000 osavõtjaga ja kohutavalt heade ta
gajärgedega. Sellena tuleb näit. 17-aas-
tase H. Janssoni kõrgushüpet 1.87 ja 15-
aastase H. AdveissOni 1.80 nimetada. Tei
sed paremad saavutused on: teivashüpe 
— H. Limdblad (ja H. Jansson 3.40; 100 
mtr. — Linton 10,9; 110 mtr. tõkkeid H. 
Lindström ja N. Bergström 16,7; kaugus
hüpe — H. Jansson 6.75; 60 mtr. naistele 
— V. Jacobsson 8,2. 

G. Kinn maratoni hästi jooksnud. 
Rootsi maratoni esivõlstluse on võitnud 

G. Kinn suurepäralise ajaga 2.30,31. Maa 
pikkus oli 40.200 mit. Teiseks tuli Olsson 
2.44.15,2; kolmandaks Gustaisson 2.46.48; 
neljandaks Grüner 2.47.46. 

10-võistluse meistriks tuli ootamatult 
B. Fasten 6708,775 punktiga. H. Jansson 
jäi teiseks 6419,93 p.; kolmandaks A. Lars-
son 6237,64 p. Fasteni üksiktagajärjed 
olid: 100 nit. 12,5, kaugus 6,22, kuul 11,68, 

kõrgus 1,70, 400 mt. 55,0, tõkked 18,0, 
ketas 38,22, teivas 2,90, oda 51,45, 1500 
mt. 4.26,3. 

Vide võitnud hõlpsalt Dicksoni ., 
pokaali. 

Linnea rahvusvahelistel võistlustel Stok
holmis võitis E. Vide faõüpsalt Dicksoni 
pokaali, kuid ajad selle juures ei olnud 
kõige paremad. Tagajärjed: 100 mt. Lind
qvist 11,1; 400 mt. Braniting 51,3; 1609 mt. 
Vide 4.25,8; 3000 mt. junioridele Blom 
9.12; 800 mt. junioridele 2.02.3; kaugus 
Nülsson 6,54; kõrgus J<oihansson 1,80; oda: 
1) Blomiqvistl 61,82; 2) Sulndei (Norra) 61,03 
(parem kui Norra senine rekord); 200 mt. 
Österdahl 22,0; 3000 mt. Vide 8.51,5; 
10X100 mt Göta 1.51,1 (Rootsi rekord). 

Kristiaania Tjalve—Stokholmi Göta 
seltside vaheline kergejõustiku võistlus, 
mis peeti Kristiaanias, andis häid taga
järgi. Bruusgaard, (Norra, .jooksis 1500 
mt. uue Norra rekordi 4.04,5. Sverre 
Hansen, Norra, hüppas kaugust 7,27. Üks 
üleastutud nüpe oli 7,42. Holi, Norra, 
jooksis 100 mt. hea ajaga 10,9 ja võitis ka 
200 mt. ajaga 22,5. Sünde, Norra, heitis 
(tänavu kolmandat korda oda üle 60-ne. 
Ta seekordne tagajärg 60,49. Askildt, 
Norra, võitis kettaheite 43,85. Punktidega 
tuli võitjaks Göta 42-ga Tjalve 26-o vastu. 

Pariisi võistlustel 
on saavutatud järgmisi tagajärgi: 1000 mt. 
Viriath 2.30,4 (uus Prantsuse rek.); teine 
Bontemps 2.32,6: 100 mt. Rousseau 11,2; 
kaugushüpe Cator (Haiti) 6,90; teine 
Couillaud 6,80, kolmas Wilhelm 6,59; 5000 
mt. Marchäl 16.06,2; 110 mt. tõkkeid Mar-
chand 17,2; odaviske Wogeriers 39,99; 
kuulitõuge Pao li 13,68; kõrgushüpe Guil-
loux 1,80. 

Hubert Houben 
on võistlustel Bochumis jooksnud 100 mt. 
10,6 ja löönud Saksa rekordi 50 mt. jook
sus. See rekord püsis 31 aastat Doerry 
käes ajaga 5,6. Nüüdne Houbemi saavutus 
oli 5,4. Teised tagajärjed: 400 mt. Wellen-
reuter 51,1; 800 Imt OsterHioff 2.06; kau
gushüpe Dobermann 6,84; teivaslhüpe 
Bait es 3,56; odaviske dir. Schlünder 55,12. 

Itaalia maratoni, 
mis peeti 14. sept. Florentsis, võitis B e r -
t i n i keskpärase ajaga 3.00.03,6. Teine 
ja kolmas Magnoletti ja Tosti. Maa pik
kus o!i 42.750. Käimine sama maa pikku
ses võitis P a v e s i 4.45.00. 

Naiste kergespordi maavõistlus 
Tsheho-Slovakkia—Prantsuse 

peeti 14. sept. Pariisi Persningi staadionis. 
Võistluse võitis Prantsuse 56 punktiga 
Tsheho-Slovakkia 41 vastu. Võistlustel 
seati 3 ilma- ja 2 Prantsuse rekordi. 

Lucienne Vellu (Pr.) heitis ketast 30,22. 
Senine rekord — Morrise päralt, oli 30,09. 
880 vardi käimises näitas proua Regel 
(Pr.) aega 4.13 (end. ilmarekord Miss 
Trickey 4.17,4). 120 yardi tõkkejooksu 
ilmarekordi, mis inglanna Linesi käes 
ajaga 18,8, hävitas Edith Alanze (Pr.) 17,8. 
Lõpuks jooksis Radideau 80 mit. 10,2 ja 

200 mt. 26,4, mis on uued Prantsuse re
kordid. 

Teised paremad tagajärjed: kõrgushüpe 
Patouillet (Pr.) 1,40; oda Ormerova (Tsh.-
Slov.) 47,02; kaugus Mejzlikova (Tsh.-
Slovaikkia) 5,09. 

Helsingi Kisa-Veikot'i sügisvõist-
lustel 

saavutati järgmisi tagajärgi: 60 mt : 
J. Helle 6,9 (sama (kui Soome rekord); 
100 mt. J. Helle 11,3; 400 mt. F. Hilden 
51,8; 1000 mt. H. Ekqvist 2.37,2; 1500 mt. 
A. Peussa 4.08,6; 10.000 mt. V. Kokko 
33.34_; tunnijooks Albin Stenroos 17,758 
mt; 4X100 mt teatejooks HKV (Järne-
feldt, Koponen, Husgafvel, Vahander) 43,3 
(uus Soome rek.); kaugushüpe L. Virta-
nen 6,66; kõrgushüpe A. Tigerstedt 1,70; 
teivashüpe J. Ruoho 3,30; kolmikhüpe 
Saarikoski 13,61; kuulitõuge H. Torpo 
14,21; kettaheide E. Niklander 43,50; oda
viske P. Johansson 58,81; vasaraheide 
E. Erikson 47,86. 

Soome tööväe kergespordi taga-
järjed. 

Soome tööväelased on käesoleval hooajal 
kergespordis näidanud häid tagajärgi, 
mida siin toome: 100 m. E. Virta 11,3 (töö
väe liidu uus rek.); 400 m. E. Virta-50,7; 
800 m. M. Rutanen 2.00,3; 5000 m. Y. Jo-
kela 15.27,5; tuinnijooks J. Rötkö 17287 m.; 
110 m. tõkkeid O. Heinänen 17,8; kaugus 
O. iHeinänen 6,78; kõrgus O. Heinänen 
1,76; teivas N. Kristofferson 3,40; kuul 
V. Ahlrotih 12,59; ketas A. Nordstrom 
38,91. 

Hels. Jvry 14. sept võistlustel jooksis 
E. Virta .200 mit. 22,9 ja 400 mt. 50,3. 
E. Borg võitis 800 ja 1500 m. ajaga vas
tavalt 1.58,1 ja 4.02,5. Mõlemad viimased 
resultaadid on Soome tööväe liidu uued 
rekordid. Maratoni võitis Laaksonen 
2.42.44,5. 80 km. rattasõidu võitis Aberg 
2.48.30,5. 

Ameerika võitnud 10-ndat korda 
Dawise< pokaali. 

(Maailma suurima tennise iauhinna — 
Davise pokaali on lõpuvõistlusel Austraa
lia ja Ameerika vahel võitnud y a n k e e' d. 
Lõpuvõistluste tagajärjed olid: ameerik
lane Tilden võitis austraallast 0'Hara 
Wood'i 6—2, 6—1, 6—1 ja ameeriklane 
Ricihards austraallast Pattersoni 6—3, 
7—5, 6—4. Dawise pokaal pandi välja 
1900. a. ja on igavesti rändav auhind. Tä
navusega kokjku on Ameerika auhinda 
võitnud 10 korda. 

6-päeva ratta võistlused Rootsis. 
Rootsis peeti suuri maantee jalgraitta-

võistlusi, mis kestsid 6 päeva. Võistluse 
lõpetasid 13 meest. Võitis E. Bolin, kes 
1600 km. pika võistlusmaa kattis 61 t. 03 
min. 44,1 sekundiga. Seega keskmine kii
rus 25 km. ümber tunnis. Tähelepanu
väärne on, et kuuendaks tüli H. Moren, 
kes 47 a. vana. Ta aeg oli 63.05.44,0. 

Varssavi jalgpall. 
Poola jalgpalli esivõistluste Varssavi 

ringkonnas on seis järgmine: 1. Warsza-
wianka 4 mängu, 7 punkti; 2. Polonia 3 
mängu, 6 p.; 3. Varsovia 3 m., 3 p.; 4. 
Czarni 3 m., 2 p., 5. Legja 3 mängu, 0 p., 
6. ASZ 3 m., 0 p. 
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Eesti sportlaste võidud Soomes ja Poolas. 
Helsingi JFK rahvusvahelised võist

lused. 

Klumberga Eesti rekord kolmikhüppes. 
Laupäeval ja pühapäeval korraldas Hel

singi IFK 0drottsföneningen Kamraterna) 
kergejõustiku võistlusi, imillelle (rahivus-
vahelikkust andsid mjeie sportlased 
A. Klumberg, J. Villemson ja H. Küttim. 

Laupäevased tagajärjed did: 
Kuui!Jt õ u g e : 1. Tiorpo 14.33; 2. 

Ilomaa 13.56; 3. Klumberg 13.17. K a u 
g u s h ü p e : 1. 'Klumberg 6.92; 2. Rainio 
6.79; 3. Virtanen 6.74. 200 mi tr.: 1. Vi-
len 22,6; 2. Aström 22,7; 3. Husgafvel. 
E e 1 j o o 9sj s u s : Küttim 23,7. 1500 m t r . : 
1. Rissanen 4.11,5; 2. Helgas 4.15,5; 3. 
Leimo 4.17,7; 4. Villemson 4.18,5. O d a -
v J sik e k a h e k äe g a : 1. Ekqvist 105.36 
(61.93); 2. Hüüsani 101.00 (55.36); 3. Jo-
hansson 100.22 (58.68). K õ r g u s h ü pe : 
1. Kekkonen 1.80; 2. Gädda 1.75; 3. Gera-
simovitsch 1.75. Klumberg 1.70. R a s 
ku s h e i d e : 1. Eriksson 9.81; 2. Petters-
son 9.78. 5000 m t r. : 1. Rõssi 16.32,6; 
2. Blomqvist 16.44,9. 4X400 m t r . : IFK 
3.37,2. 

Pühapäeval olid tagajärjed: 
100 mtr . : 1. Husgafvel 11,0; 2. Hakne; 

3. Aström; Küttim eel jooksus 11,6. 400 
ml t r . : 1. Vilen 50,3 2. Aström 51,7; 3. 
Donner 52,8; 4. Küttim. 800 mtr . : 1. 
Hilden 2. 01,4; 2. Leimo 2.02,3; 3. Villem
son 2.03,3. 110 m t r. t õ k lk e i d : 1. Vi
len 16,0; 2. Küttim 17,3 (Eesti rekordist 
parem); 3. Hüüsani. K e 1t a h e i d e : 1. 
NiLttyimaa 42.89; 2. Klumberg 40.19. 0 da-
v i s k e t u g. k ä e g a : 1. Ekqvist 63.19; 
2. Klumberg 5§.56; 3. Johansson 58.27; 
Kolm i k h ü p e : 1. Rainio 14.64; 2. 
Klumberg 14.33 (Uus Eesti rekord). Te i 
v a s h ü p e : 1. Ruoho 3.40; 2. Nikander 
3.20; 3. Huusari 3.20. V a s a r a h e i d e : 
Erikson 44.01. 

Varssavi üliõpilaste olümpiaad. 
Eesti kolmandal kohal. 

Üleilmlise (üliõpilaste kongressiga ühen
duses peeti Varssavis) üliõpilaste olüm
piaadi, kus ka Eesti sportlased-üliõpila-
sed Ever, Tiisfeldt, Jaanvaldt, Teinburg 
kergejõustikus ja Rubli ja Lukk tennise
mängus osa võitsid. Nende pooilt saavu
tatud paremad tagajärjed olid: E v e r — 
kaugushüppes esimene 6.55, kõrgushüp
pes esimene 1.78, teivashüppes esimene 

Aleksander Klumberg, 
tõukas Helsingi JFK stjgisvõistlustel kuuli üle 
13-ne meetri. Seni oli H. Tammer hooaja kohta 

ainuke mees üle 13-ne. 

Klumbergile annetati eriauhind veel kui 
parimale sportlasele väljal. 

Valter Ever, 
kolmekordne võitja Varssavi üliõpilaste 

olümpiaadil. 

3.40 ja kolmikhüppes teine; N e u m a n n 
— teivashüppes kdllmas 3.20, kaugushüp
pes teine, kuulitõukes kolmas, tõkkejook
sus teine 17,2 (pareim Eesti rekordist); 
T i i s f e l d t — 800 mtr.-is kolmas 2.02,0, 
1500 m'tr-is esimene 4.16,0, 3000 nitr-is 
kolmas 9.40,2, 5000 mtr-is teine 17.41,4; 
J a a n v a l d t — 400 mtr-is kolmas 53,2. 
4X100 meetris tuli Eesti meeskond tei
seks ajaga 46,4 |ja 4X400 meetris kollman-
daiks 3.42,0. 

Tennisemängus tullid Ruibli—4Lukk esi
meseks. 

Rahvuste punktid: Poola 66, Prantsu
se 44 ja Eesti 37. 

Eesti maadlejad edukad Soomes. 
Helsingi atleetklubi poolt korraldatud 

rahvusvahelistel maadlusvõistlustel võit
sid V. Väli ja R. Loo (Sport) kolmandad 
auhinnad sulg- ja podlraskes kaalus. 

J Paremad tarvisminevad 

I jalanõud 
on saadaval 

O. Kirusk'! kaupluses, 
V. Karja län. 5, Tallinas. 

» >nnmmt iH iH imni 

Daani—Norra 3 : 1 . 
Nim. maavõistlus jalgpallis peeti» Kris-

tiaanias 12.000-nde pealtvaataja ees. 
Matshil viibis ka Norra troonipärija. Vä
li oli vihmadest väga halb. Norralased 
saavutavad esimese värava, millele daan
lased kolmega vastavad. Teine poolaeg 
lõpeb 0:0. Daanlastele oli see teenitud 
võit. 

Austria—Ungari 2 : 1 . 
Viinis oli sel jalgpalli maavõistlusel 

45.000 pealtvaatajat. Esimene poolaeg 
1:1, väravad Horvath Austria eest 40. 
minutil, siis Orth Ungari eest. Võistluse 
lõpul saab Austria oma heaks vabalöögi, 
mille Vessely õnnestanult sisse tööb. Sel
lega saavutas Austria järjekorra poolest 
54. maavõistlusel Austria—Ungari võidu. 
Matsh enesest ei olnud kõige huvipakku
vam'. Palli käsituses olid paremad un
garlased, hoogsuses ja ka dribblingus sel
le vastu austriälased. Kohtunikuks oli 
belglane Barette, kellega austriälased ra
hul olid, ungarlased aga mitte. 

Hels. Jalkapalloklubi Soome meistri
võistlustest välja löödud. 

Soome jalgpalli esivõistliuste tsüklis pee
tud esimene kohtamine HJK ja KJF vahel 
lõppes üllatuslikult 2:2. Kiffenil puudus 
ainult juuksekarv võidust. Uus matsh oli 
veel üllatavam. HJK käes oli 75 prots. 
mängust, kuid selle peale vaatamata või
tis Kif fen 1:0. Pall põrkas alla lati 
külge, võrk oli lähedal ja pall tüli värava 
joome ette tagasi. Vahekohtunikuks oli 
Palloseura mees Linna. Suomen Urheilu-
lehti arvab, et Soomes seni ühtki meistri
võistluste mängu ei ole võidetud nii halva 
väravaga. (Meistrivõistluste teised taga
järjed : V a s a m a — Vaasa JFK 6:0 (3:0). 
T u r u JFK — Turu Palloseura 4:0 (2:0). 
V a s a m a — VJS 3:0 (2:0), millega Va-
saima võitis SoOme põhjamaa finaali. Vii
buris sealne Sudet ja Reipas mängisid 0:0. 
K o k k o 1 a P a l l o s e u r a — Vasa Va-
samaa 2:1 (1:1). T u r u JFK — Tampere 
Palloilijait 5:1. 

Meistrivõistlustest osavõtjate üldine arv 
oli 18. Oodatavaks meistriks peetakse 
Hels. Palloseurat. 

Välismaade jalgpalliresultaadid. 
V i i n i s S i m m e r i n g Võitis Hakoah 

väravaterikka ja pineva mängu järele 7:6. 
Pealtvaatajaid 18.000. — R a p i d — Wie
ner Sportklub 4:1, 18.000 pealtvaat. — 
S i mm e r i n g — Wiener Sportklub 3:2, 
20.000 pealtvaatajat. — H a k o a h — Ra
pid 7:3, 20.000 pealtvaatajat. Esimese 10 
minuti järele oli Rapid võidus 3:1, kuid 
siis pääses Hakoah suures tempos lahti, 
lõpetas poolaja 3:3 ja võitis lõpuks 7:3. 
Võistlus oli Viini kohta üks haruldasema
test ja kõigehuvitavamatest. Hakoah va
sak sisemine Eisenhoffer, kes Ungari 
olümpia meeskonnas kaasa võistles, tegi 
4 väravat. 

U n g a r i m e i s t r i v õ i s 11 u s t e 1 tõid 
üllatusi. Tagajärjed: FTC — Kispesti A. 
C. 2:0; VAC — UTE 2:0 (!); T ö r e k -
v e s — ülikool 9:0; 3. j a o s k o n d — 
Zuglo 1:1. 

P o o l a s võitis Praaga DFC Krakovi 
Cräooviait kergelt 4:0 (2:0), teine mäng 
sama meeskondade vahel lõppes samuti 
DFC heaks 3:2. 
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Mitmesugust. 
Hackenschmidt Viinis. 
Üks Eesti suurtest atleetidest, Ikel prae

gugi tuntud niimi välismail ja kodumaale 
mälestusi jätnud, on Gerg Oaokenschlmidt. 
Ta d i väljapaistev maadleja Ha tõst
ja. Enne suurt ilmasõda jättis Hacken
schmidt sportimise. Teated kõnelesid, et 
ta naiste lernmtikuna abiellunud ühe rikka 
inglannaga ja avanud Inglismaal teraskir-
jutussulgede vabriku. Ta kaup oleva/t kõr
gelt lugupeetud, seda on meile tõendanud 
vähemalt üks Leedu spordiajakirjanik. Ni
melt kinnitas ta, et Leedus tarvitatavat 
enamuses ainult Hackenschmidt! sulgi, 
mis Inglislmaalft sisse veetud. 

1920. a. sündis Antverpeni mängudel, 
kui Lossmann maratoni jooksis, üks sala
pärane lugu, mis jälle Hadkenschnridti 
nimega seoitud. Jüri, kes Antverpenis 
maratonis teatavasti teiseks tuli, oli para
jasti poolel teel (20 kilomeetri peäl), kui 
üks tee juures seisev kogukas mees talt 
küsis: „Kas sa oled eestlane?" Jüri jaa
tas, mille peale mees vastu müristas: 
„Tubli, mina olen Hackenschmidt, jookse 
edasi!" 

Edasi puudusid teated Hackenschmidtist. 
Käesoleva aasta algul old E. Spordilehe 
olümpia mängude erikirjasaatja Pariisis ja 
seal leidis ta Pariisi Vene lehe spordirub-
riigist, et Hackenschmidt olevat Inglis-
malt saabunud Pariisi. Meie reporter asus 
Hackenschmidt! jälgile, kuid muidu õnne
tähe all töötades, ei saavutanud ta seekord 
kuigi palju. Jälgimisel sattus ta Pariisi 
Vene spordiseltsi esimehe peale, ikes 
Hackensohmidtiga koos oli olnud. See 
venelane kinnitas, et H. on soliid raha
mees, peab lugu reisimisest ja tunneb 
praegu huvi hingeteaduse vastu. Repor
ter sai Hackenschmidti Pariisi aadressi 
ühte tõredasse hotelli, kuid' sinna minekul 
oli Hackenschmidt juba edasi reisinud 
Kesik-Euroopa poole. 

Nüüd teatab Viini Sport-Tagblatti- 12. 
sept. number, et Hackenschmidt on Vii
nis". Leht kirjutab, et ilmameister on seal 
ühe atleetklubi harjutusel kaasa teinud 
tõstmist. Hackenschmidt omab 47 eluaasta 

peäle vaatamata ideaalset ja jõust voola
vat (keha. Kolm aastat varemalt on 
H., ka Viinis olnud, oli siis kai ühel 
treeningul ja ütelnud ka nüüd: Mind 
tõmbab alati tõstekangi juure, niipea 
kui ma Viini tulen! Paljuaastase va
heaja peale vaatamata on Georg re
binud nii vasaku kui ka paremaga 50, 
55 ja 60 kg. ja surus äärmiselt puhtalt 
80 kg. 

Muidugi jääme ootama uusi teateid 
Hackenschmidtist. 

Järjest kasvav jalgpallitagajärg. 
See on viimase SpordinKalevi kohtami-

tagajärjega 3:0 lahkuljate kahjuks. See 
transformatsioon on sündinud nädalaga, 
kuid mis aasta jooksuil veel juure võib 
sündida, om tuleviku saladuse katte all. . . 

„Jan Jaago ja Veinura". 
Berliini Sportblattii 16. sept. number 

teatab, et Berliinis septembris sealses 
rBuschi tsirkuses algavad „suured maad
lejate võistlused", mis seista rahvusvah. 
maadlejate liidu valve all (!). Osavõtjate 
seas on Saksa lehe tunnustusel väga kõ
larikkad nimed: raskekaalu illmameister 
Jan Jaago ja keskkaalu ilmameister Vei-
nura, edasi ilmameiistrid Schvarz ja Os
kar Sirk. 

Seatest-' neljast kõlarikkast nimest ori 
kolm Eesti omad: „Jan" Jaago, Veinura 
(peab olema Veimann, kuid talile tehtavat 

se tagajärg. Kalevi meeskond, kes mängu reklaami kui'jaapanlasele!), ja tartlane 
katkestas ja väljalt lahkus, palub jalgpallil 
liitu mängu tühistada 0:0 peale, vahekoh
tunik peab mängu tegelikuks tagajärjeks 
1:0, (Sport leiab loomulikuks vahekorraks 
2:0, millisena liidu juMust tagajärge kin
nitada pallub. Vahekohtunikkude kollee
gium aga toimides määruste põhjal, näeb 
ühe poole1 väljalt lahkumise puhull kaotust 

Sirk. Nii siifs — suur menu. 

T u n n i j o o k su il ma ri & k ü r d i koh
ta on Nurmi Sportblättl seatel avaldanud, 
et ta selllele rekordile ei taha kalale tun
gida, kuna ta selle omaniku '— hiilgus-
rikka prantslase Jean Bouini mälestust.' 
austab. 

SPORDI-, MANGU- JA 
VÖIMLEMISTARBED. 
A.~S. BALTISPORDIRIISTADEVABRIK 

T A R T U S . 
K o n t o r 
L a d u : 

Tar tu , A u r u l a e v a län . 7, te lefon 1*87. 
Tar tu , Rüütli t än . 9, te lefon ö*0£. 

# 

Esitea Tallinnas: o.~ii. „ESTO 
Tallinn, Pikk tön., 47, telefon 100£. 

KESKNÄDALAL, 2 4 . S E P T . KALEVI VÄLJAL K / 4 . 3 0 ML I>. 
ESIVÕISTLUSTE TSÜKLI 1. KLASSIS 

V.S.SPORT-T.J.K. 
P Ä Ä S E T Ä H E D : ISTEKOHAD MK. lOO. 

SEISUKOHAD „ 50. 
KOOLIÕPILASED I 
SÕDURID I " 25.— 

E. J. LIIT. 
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JALGPALLILIIDU AMETLIKUD TEADAANDED 

E. J. L. juhatused on au teatada, et pü
hapäeval, 12. ofctöobrill »s. a. -kell 11 hom
mikul peetakse1 E. s .s. „iKaleivi" ivõrmde-
missaalis (Gomsiori t. 4) erakorraline 
asemikkudekogu koosolek, järgmise päe
vakorraga : 

4 

5. 

1. Koosoleku juhatuse -valimine. 
2. Eelmise kooso lu protokollli kinniita-

imine. 
3. E. spordi keskliidu ettepaneku haru

tamine 10% maksu asjus. 
'Kjeskliütu valitud aseimikikudele juht
nööride andmine. 
Võistluste kohta sisseantavate protes
tide ^kautsjoni suWma kindlaksimää-
ramine. 

6. iValiimised. 
7. Jooksvad asijad. 

Päevakorra küsimuse tähtsuse tõttu on 
soolvitav, et kõikide sõitside asemikud il
muksid koosolekule, mis annaks võimallust 
küsiimusite kõige ulatusi.isemalks otsusta
miseks. 

(Kui kutses tähendatud ajaks nõuetav 
arv liidu liikmeid (seltside asemikke) kok
ku ei ole tulnud, peetakse järgmine aseim.-
kogu koosodek sania päevakorraga p o o l 
t u n d i Ih i 1 j e m. (Liidu põhikiri § 21.) 

Asemikkudekogu koosolekule sõitvatele 
asemikkudede tuleb endid varustada sefltsi 
(organisatsiooni) poolt 'volikirjaga, mida 
esitada liidu büroos, koosoleku saali pää-
setähe saamiseks, ja jääb 

kõige lugulpidamisega 
Eesti Jalgpalli Liit. 

Esimees: A. L u g e n b e r g . 
Sekretäär: E. L e p p . 

Tallinnas, 18. sept. 1924. 

Ringkirjaliselt kõigile EJL liigetele. 

Esivõistluste 10.—21. sept. män
gude tagajärjed 

on jalgpalliliit kinnitanud järgmiselt: 
10. sept 2. kl. V. S. Sport — T. S. Võitleja 

9:0 <5:0). 
ilO. sept. 3. kä. V. S. Sport — T. S. Võitleja 

10:1 (6:0). 
12. sept 2. kl. Kalev — TJK 3:0 (0:0). 
13. sept. 3. kl. iRallev — loobumisvõit T. S. 

Võitleja üle. 
,13. sept. 4. kl. T. S. Vofltteija — Floora 4:0 (2:0). 
14. sept. 3. kl. V. S. Sporlt — Olümpia 4:0 (0:0). 
14. sepit. 3. kl. Nõmme Kaldu — Bevetesso 

2:0 <0:0). 
14. sept. 4. kl. JõeleJhltme Ühendus — Keila 

Spordiring 3:1 (0:1). 
14. sept 3. k t Sindi Kaliju — Pärnu Tervis 

3:0 (0:0). 
18. sept. 4. IM. V. S. Sport — Kalev 2:0 (1:0). 
18. sept 4. M. Floora — .Makkabi 2:1 (0:0). 
19. sept 4. kl. Kalev — T. S. Võitleja 1:1 (0:0). 
,20. sept. 4. kl. Sporit — Olümpia 2:1 (1:0). 
21. sept. 4. kl. Kalev T. S. VõMega 5:1 (3:0). 
21. sept. 3. kl. Nõmime Kalju (Õiarijuimaa) — 

Simdi Kaliju (Pärnumaa) 6:0 (3:0). 
21. sept, 1. kl. TJK — loobumisvõit Narva Võiit-

!e]jia üle. 
7. sept. 2. lkl. võistluse .Rakvere Kalev — Narva 

Võiltlejja kohta mõlemale imeeskotoa/le kaotus re
gistreerimata ija ülesandmata mtängijaitega esine
muse eest. 

Tallinnas, 22. sept. 1924. a. 
Eesti Jalgpalli .Uit. 

/Eslimees: A. Lugenberg. 
Sekretär: E. Lepp. 

Esivõistluselt väljakukkunuks 
lugeda: 

Tallinn: 
2. kl. TJK. 
3. kä. T. S. Võitleja na Olümpia. 
4. ku. Makkabi. 

Harjumaa: 
3. kl. Bevetesso (Baltiski vabataMl. 

seltsa spordi osakond). 
4. kl. Keila Spordiring. 

tuletõrje 

Järvamaa: 
| 3. kl. Türi Spordiring. 

Pärnumaa: 
3. kl. Pärnu Tervis ja Sindi Kalju. 

Virumaa: 
1. kl. (Narva Võitleja. 
2. ikl. Narva Võitleja ja Rakvere Kalev. 

Tallinnas, 22. sept. 1924. a. 
Eesti Jalgpalli Liit. 

Esimees: A. Lugenberg. 
Sekretär: E. Lepp. 

Esivõistluste 3-da ringi võistluste 
tähtpäevad 

määras jalgpalliliit kindlaks järgmiselt: 
24. sept. 1. kl. V. S. Sport — TJK kell 4.30 p. k 

Kalevi väljal. 
24. sept. 3. kl. Kalev — Sport k. 4.30 p. I. 

Spordi valijal. 
.25. sept. 2. kll. Floora — T. S. VõMetia k. 4.30' 

p. 1. Kalevi valijal. 
25. sept. 4. kl. T. S. Võitleja — Olümpia k. 

4.30 p. 1. Spordi väljal. 
26. sept. 3. kl. Kalev — Floora k. 4.30 p. L 

Spordi valijal. 
27. sept 2. kl. Floora — V. S. Sport k. 4.30 

p. 1. Kalevi valijal. 
21. sept. 4. kl. Floora — Kalev k. 4.30 p. 1. 

Spordi valijal. 
28. sept 3. kl. V. S. Sport — Floora k. 10 

bomm. Spordi väljal. 
28. sept. 2. kl. Viljandi Spordiühing (Viljandi

maa) — Narva Kalev (Virumaa) kell 12 p. Kalevi 
väljal. 

28. sept. 4. kl. Jõelehltme Ühendus — Nõmme 
Kaliju k. 12 p. Spordi valijal. 

28. sept, 3. kl. Nõmme Kalju (Harjumaa) — 
Viljandi Spordiühing (Vilijandimaa) k. 2 p. Spordi 
väljal. 

28. sept. 1. kl. Kalev — Spordi ja TJK vahelise 
võistluse võitja kell 4 p. 1. Kalevi väljal. 

29. sept 4. kl. V. S. Sport — Kalevi ja Floora 
vahelise võistluse võitja k. 4.30 p. Kalevi väljal. 

Tallinnas, 22. sept. 1924. a. 
Eesti Jalgpalli Liit. 

Esimees: A. Lugenberg. 
Sekretär: E. Lepp. 

Rätsepatarvete kauplus 
Tallinnas, Suur Karja tän. nr. 10, telef. 974. 

Juhin tähelepanu, et on kohale jõudnud: 

lätsi siid, lasting serge. 
Peäle selle soovitan ladust 
ülikonna- ja palituriiet. 
Nööpe igas suuruses, haake 
:-: ja snalle jne. :-: 

M ü ü k s u u r e l j a vä ikse l a r v u l . 
Aupaklikult 

S. S. Orloff. 

Kõrgesse Massi Kuuluvates 
falQpalliineJ&elcs 

võib tõusta ainult see, lees 
farfelcindlalt sööb sQoKolaaö.1 

Saku õlletehas JV.-S. 
soovitab oma 

ÕLUT aA MÕDU 
tuntud võistlemata TneaciuLses. 

SAAD JV IGALPOOL. J 
Vastutav toimetaja H. Tammer. Väljaandja Eesti spordi keskliit. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda, Pikk tän 2. 


